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1   Hispania, Bolscan-Osca. Denarius circa 150-100, AR 20.00 mm., 3.69 g. Bearded m
ale head r.; 'BoN' in Iberian characters behind. Rev. Rider with spear on prancing horse
r.; 'BoLSCan' in Iberian characters below. CNH p. 210, 3. SNG BM Spain 695. Attractive
old cabinet tone, traces of double striking, flan crack at 6'o clock on obverse, otherwise,
Good Very Fine. Ex CNG E-sale 221, 2016, 335 and Ex Naville sale 56, 4. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

2   Hispania, The Carthaginians Shekel circa 237-209, AR 23.00 mm., 7.25 g. Wreathed
head of Tanit l. Rev. Horse leaping r.; star above. ACIP 565. CNP 134. SNG BM Spain 8
6-88. Rare. Old cabinet tone, weakly struck on obverse, otherwise Good Very fine

3   Campania , Neapolis Didrachm circa 300-275, AR 18.00 mm., 7.35 g. Head of nymp
h r.; X behind. Rev. Man-headed bull walking r.; above, Nike flying r., placing wreath on
bull's head; EYΞ below. Sambon 477. Historia Numorum Italy 579. SNG ANS 370. Old c
abinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

4   Campania , Phistelia Obol circa 325-275, AR 11.00 mm., 0.75 g. Female head facin
g. Rev. Lion crouching l.; below, snake. SNG Copenhagen 577. SNG ANS 587. Historia
Numorum Italy 619. Nice old cabinet tone, Good Very Fine. Ex Naville sale 57, 13. In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

5   Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, Æ 20.00 mm., 6.31 g. Laureate head of Zeus l.; b
ehind, thunderbolt. Rev. Boar standing r.; above, spearhead r.. SNG ANS 635. Historia
Numorum Italy 642. Light green patina and Very fine In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

6   Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, Æ 16.00 mm., 3.47 g. Laureate head of Zeus l. R
ev. Horse rearing l.; star above, monogram below. SNG Copenhagen 611. Historia Num
orum Italy Italy 644. Rare. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

7   Apulia, Arpi Triobol circa 215-212, AR 15.00 mm., 1.64 g. Helmeted head of Athena
l. Rev. Three ears of barley. SNG France 1220. Historia Numorum Italy 646. Dark patina
and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.
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8   Apulia, Azetium Bronze circa 300-275, Æ 17.00 mm., 3.35 g. Eagle standing r. on th
underbolt. Rev. Grain ear. SNG France 1272. SNG ANS 1221. Historia Numorum Italy 7
28. Very rare. Green patina and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

9   Apulia, Canusium Bronze circa 250-225, Æ 17.00 mm., 6.52 g. Young male head l.
Rev. Horseman advancing r., holding spear. SNG ANS 694. Historia Numorum Italy 66
0. Rare. Brown tone and About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10   Apulia, Graxa Bronze circa 250-225, Æ 14.00 mm., 1.82 g. Cockle shell. Rev. Eagl
e r. on thunderbolt, wings open; in r. field, star. SNG ANS 797. Historia Numorum Italy 7
73. Rare. Brown tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

11   Apulia, Luceria Uncia circa 211-200, Æ 14.00 mm., 3.09 g. Laureate head of Apollo
r., holding quiver and bow; in l. field, pellet. Rev. Frog. SNG ANS 709. Historia Numoru
m Italy 682. Very rare. Brown tone and Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

12   Apulia, Luceria Quincux circa 211-200, Æ 25.00 mm., 12.76 g. Helmeted head of M
inerva r. wearing Corinthian helmet. Rev. Wheel of eight spokes. SNG ANS 699. SNG C
openhagen 659. Historia Numorum Italy 678. About Very fine / Very fine In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

13   Apulia, Luceria Reduced quincunx circa 217-212, Æ 32.00 mm., 33.72 g. Wheel of
four spokes. Rev. Wheel of four spokes; above, five pellets. Below, L. Thurlow-Vecchi 2
81. ICC 345. Historia Numorum Italy 677a. Attractive brown tone, Good Very Fine. Ex N
AC sale 100, 2017, 1011 and Naville sale 56, 23.

14   Apulia, Salapia Bronze circa 225-210, Æ 20.00 mm., 7.03 g. Laureate head of Apoll
o r. Rev. Horse prancing r.; star above. Historia Numorum Italy 692c. SNG Copenhagen
684. About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.
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15   Apulia, Teate Teruncius circa 225-200, Æ 22.00 mm., 8.04 g. Head of Athena r., we
aring Corinthian helmet. Rev. Owl standing r. below three pellets. Historia Numorum Ital
y 702b. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern I
reland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursemen
t for import duty paid to HMRC.

16   Calabria, Tarentum Nomos circa 500-490, AR 19.00 mm., 7.53 g. Dolphin rider r., h
olding octopus. Rev. Hippocamp r.; below, shell. SNG Lloyd 113. Historia Numorum Italy
827. Dark patina and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

17   Calabria, Tarentum Nomos circa 450-440, AR 23.00 mm., 8.00 g. Dolphin rider l.; b
elow, cray-fish. Rev. Oecist seated l., holding spindle and cantharus. SNG Ashmolean 2
26. Vlasto 211. Fischer-Bossert 254. Historia Numorum Italy 844. Attractive old cabinet t
one, area of weakness; otherwise Good Very Fine/About Extremely Fine. Ex Naville sal
e 65, 7.

18   Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 12.00 mm., 1.02 g. Helmeted head of
Athena r., helmet decorated with Scylla. Rev. Heracles standing r., strangling Nemean L
ion; [club to l.]. Vlasto 1247ff. Historia Numorum Italy 914. Lightly toned, die break on re
verse, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

19   Calabria, Tarentum Nomos circa 30-290, AR 17.00 mm., 7.76 g. Warrior, holding sh
ield and two spears, preparing to cast a third, on horseback r.; below, ΔAI . Rev. Oecist,
holding trident over shoulder and shield decorated with hippocamp, riding dolphin l.; ΦI i
n l. field, murex shell below. Fischer-Bossert 992. Vlasto 594. Historia Numorum Italy 93
5. Lovely old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

20   Calabria, Tarentum Drachm circa 302-280, AR 17.00 mm., 3.18 g. Head of Athena
r., wearing Attic helmet, decorated with Scylla. Rev. Owl standing r. with closed wings, t
o r., olive branch. Vlasto 1047. Historia Numorum Italy 975. Iridescent tone and Good V
ery fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

21   Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 7.00 mm., 0.43 g. Cantharus; three pell
ets around. Rev. Cantharus, flanked by pellet and Nike l. Vlasto 1666 var. SNG ANS 15
39. Historia Numorum Italy 1076. Rare and Very fine In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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22   Calabria, Tarentum Nomos circa 272-240, AR 20.00 mm., 6.48 g. Youth on horseba
ck l., crowning horse and holding rein. Rev. Oecist, preparing to throw trident l., astride
dolphin l.; in r. field, owl standing l., head facing. Vlasto 836. Historia Numorum Italy 102
5. Light old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

23   Calabria, Tarentum Nomos circa 272-246, AR 20.00 mm., 6.34 g. Horseman advan
cing r., holding palm; in r. field, monogram. Rev. Dolphin rider l., holding trident. Vlasto 9
34. SNG ANS 1242. Historia Numorum Italy 1045. Iridescent tone and Good Very fine I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

24   Calabria, Tarentum Drachm circa 272-240, AR 17.00 mm., 2.96 g. Head of Athena
r., wearing Attic decorated with Scylla hurling a stone. Rev. Owl standing r. on thunderb
olt, in r. field, EY and bunch of grapes. Vlasto 1091. Historia Numorum Italy 1052. Very r
are. Old cabinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

25   Calabria, Tarentum Nomos circa 272-240, AR 17.00 mm., 6.17 g. Youth on horseba
ck r., crowning horse and holding rein; Nike flying r. above, crowning youth. Rev. Oecist
riding dolphin l., holding cornucopia and trident; ΠΙ to l., herm to r. Vlasto 908. Historia N
umorum Italy 1041. Lightly toned and Good Very fine In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

26   Lucania, Heraclea Nomos circa 340-330, AR 20.00 mm., 7.56 g. Head of Athena r.,
wearing crested Corinthian helmet decorated with Scylla holding rudder and uncertain o
bject; X between neck guard and crest. Rev. Heracles wrestling the Nemean Lion; canth
arus and club to l. van Keuren 46. Historia Numorum Italy 1376. SNG ANS 58. Very rar
e issue. Lightly toned and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

27   Lucania, Heraclea Bronze After 278, Æ 10.00 mm., 1.74 g. Laureate male head r.
Rev. Club between arrow and quiver. SNG ANS 114. Historia Numorum Italy 1445b. Ra
re. Dark green tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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28   Lucania, Laos Triobol circa 480-460, AR 9.00 mm., 1.20 g. Man-headed bull standi
ng l., head r. Rev. Acorn. Sternberg 16. Historia Numorum Italy 2278. Extremely rare. V
ery fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

29   Lucania, Metapontum Obol circa 540-510, AR 7.00 mm., 0.43 g. Ear of barley. Rev.
Incuse ear of barley with six grains. Noe 64. Historia Numorum Italy 1469. Test cut on o
bverse, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

30   Lucania, Metapontum Diobol circa 440-340, AR 10.00 mm., 0.63 g. Ear of barley. R
ev: Head of river-god Acheloos r. Noe –, cf. 347. Historia Numorum Italy 1492. Very rar
e. Lightly toned and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

31   Lucania, Metapontum Triobol circa 470-440, AR 12.00 mm., 0.97 g. Barley ear. Re
v. Incuse bucranium. Noe 275ff. Historia Numorum Italy 1487 Old cabinet tone and Goo
d Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

32   Lucania, Metapontum Nomos circa 400-340, AR 20.00 mm., 7.34 g. Head of Demet
er r., wearing sphendone. Rev. Barley ear with leaf to r.; laurel leaf in r. field. Noe 494. M
cClean 966. Historia Numorum Italy 1544. Rare. Old cabinet tone, struck from worn die
s, otherwise Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

33   Lucania, Metapontum Nomos circa 400-340, AR 21.00 mm., 7.39 g. Head of Demet
er l., wearing sphendone. Rev. Barley ear, in l. field, pomegranate. Noe –, cf. 541 (for th
e obverse) and 495 (for reverse). Historia Numorum Italy 1545 var. Apparently unrecord
ed die coupling, some scratches, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

34   Lucania, Metapontum Nomos circa 340-330, AR 20.00 mm., 7.62 g. Wreathed hea
d of Demeter r.; small A behind neck, Π below chin. Rev. Barley ear; tripod above long l
eaf. Johnston Class A, 7.2. SNG Oxford 745 (these dies). Historia Numorum Italy 1565.
Old cabinet tone, flan crack at 1 o'clock on obverse, otherwise Good Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

Naville Numismatics • Auction 75 • 31 July 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



120

40

40

35

30

30

35

35   Lucania, Metapontum Nomos circa 330-290, AR 17.00 mm., 7.65 g. Wreathed hea
d of Demeter facing slightly r. Rev. Barley ear with leaf to r.; bucranium above leaf. John
ston Class C, 8. Historia Numorum Italy 1584. Iridescent tone, metal flaw on reverse, ot
herwise Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

36   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 15.00 mm., 2.37 g. Laureate head
of Zeus r. Rev. Barley ear with leaf to r., cross torch to r. Johnston, Bronze 48. Historia
Numorum Italy 1684. Very rare. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

37   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 14.00 mm., 2.07 g. Draped bust of t
he Dioscuri r., wearing laureate pilei . Rev. Three barley-corns forming a triskeles; belo
w, an eight-rayed star. Historia Numorum Italy 1676. Johnston. Bronze 41. Rare. Brown
tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

38   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 17.00 mm., 4.24 g. Head or Athena
facing slightly r., wearing triple-crested helmet. Rev. Barley ear; cross-torch to r. Johnsto
n Bronze 46. Historia Numorum Italy 1682. About Extremely fine In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

39   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 14.00 mm., 2.73 g. Wreathed head
of Demeter r. Rev. Grain ear with leaf to r.; fly above leaf. Johnston Bronze 62. Historia
Numorum Italy 1698. Green patina and Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

40   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 14.00 mm., 2.63 g. Head of Heracl
es r., wearing lion skin headdress . Rev. Grain ear with leaf to r. Johnston Bronze 60. Hi
storia Numorum Italy 1696. Dark green tone and Good Very fine In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

41   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 15.00 mm., 2.93 g. Head of Demet
err., wearing wreath of grain ears. Rev. Barley ear with leaf to r.; fly to r. Johnston; Bronz
e 62. Historia Numorum Italy 1698. Very fine In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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42   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 11.00 mm., 1.14 g. Laureate head
of Pan r. Rev. Grain-ear with leaf to r.; syrinx above leaf. Johnston Bronze 43. Historia N
umorum Italy 1678. Green patina and Good Very fine In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

43   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 15.00 mm., 2.50 g. Veiled head of
Demeter r., wearing stephane. Rev. Grain ear with bud to l.; monogram to l. Johnston, B
ronze 57. Historia Numorum Italy 1693. Very fine In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

44   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 17.00 mm., 4.15 g. Diademed and
bearded male head r. Rev. Barley ear. Johnston, Bronze –, cf. 12. (legend l.). Historia N
umorum Italy –, cf. 1648. Very rare. Green tone and Very fine In addition, winning bids o
f UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

45   Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, Æ 15.00 mm., 2.95 g. Athena Alkedei
mos advancing l. Rev. Owl standing r., head facing, on grain ear. Johnston, Bronze 68b.
Historia Numorum Italy 1704. Dark green tone and Good Very fine In addition, winning b
ids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject
to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

46   Lucania, Metapontum Half shekel - Drachm circa 215-207, AR 17.00 mm., 3.46 g.
Helmeted head of Athena r. Rev. Barley ear with leaf to r.; above leaf, owl standing r., h
ead facing, with wings spread. Robinson, Second, p. 50, 3. Historia Numorum Italy 163
4. Old cabinet tone, broken and glued, otherwise Good Very fine In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

47   Lucania, Poseidonia Diobol circa 445-420, AR 11.00 mm., 1.17 g. Poseidon, wearin
g chlamys on shoulders, advancing r., brandishing trident. Rev. Bull standing r. SNG AN
S 704 var. Historia Numorum Italy 1119. Old cabinet tone and Very fine In addition, winn
ing bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

48   No Description
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49   Lucania, Sybaris Plated nomos circa 550-510, billon 18.00 mm., 6.20 g. Bull standi
ng l. on dotted exergual line, looking back. Rev. Incuse bull standing r., looking back. Hi
storia Numorum Italy 1729. SNG ANS 817ff. Interesting and Fine In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

50   Lucania, Thurium Bronze circa 440-435, Æ 11.00 mm., 1.28 g. Helmeted head of A
thena r. Rev. Forepart of bull butting r. Rutter, South, Group III, 1.3. Historia Numorum It
aly 1905. Rare. Green patina and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

51   Lucania, Thurium Dinomos circa 400-350, AR 25.00 mm., 15.24 g. Head of Athena
r., wearing crested Attic helmet decorated with Skylla scanning. Rev. Bull butting r.; abo
ve exergual line, pebbles. In exergue, fish r. Noe F. Historia Numorum Italy 1805. Rare v
ariety, Very Fine/Good Very Fine. From the M.N. collection.

52   Lucania, Thurium Bronze circa 280-213, Æ 10.00 mm., 1.03 g. Head of Heracles r.,
wearing lion skin. Rev. Forepart of bull butting r. Historia Numorum Italy 1934. SNG AN
S –. Scarce. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

53   Lucania, Thurium Bronze after 300, Æ 10.00 mm., 0.94 g. Head of Athena r., weari
ng Attic helmet, Rv. Bucranium facing, decorated with fillets. SNG Copenhagen 1504. S
NG ANS 1195. Historia Numorum Italy 1922. Rare. Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

54   Lucania, Thurium as Copiae Bronze circa 250-225, Æ 12.00 mm., 1.95 g. Laureate
head of Apollo l.; monogram behind. Rev. Cornucopiae. Historia Numorum Italy 1929. S
NG ANS 1200. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

55   Lucania, Velia Drachm circa 465-440, AR 14.00 mm., 3.73 g. Head of nymph r. Re
v. Owl standing r., head facing, on olive branch. Williams 112. Historia Numorum Italy 1
265. Scratch on reverse, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.
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56   Lucania, Velia Didrachm circa 334-300, AR 23.00 mm., 6.89 g. Head of Athena l., w
earing a crested helmet decorated with a griffin, branch on neck guard; monogram behi
nd. Rev. Lion standing l.; monogram below. Williams 306. SNG Oxford 1236 (these die
s). Historia Numorum Italy 1290. Dark patina and Very fine In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

57   Lucania, Velia Didrachm circa 300-280, AR 22.00 mm., 7.21 g. Head of Athena r.,
wearing crested Attic helmet decorated with chariot driven by Nike on bowl and horsem
an on neck-guard; [Θ] behind, E before. Rev. Lion standing l., holding sword in jaws; ab
ove, Φ-[I] flanking the Dioscuri riding l. Williams 410. Historia Numorum Italy 1304. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

58   Bruttium, Caulonia Nomos circa 525-500, AR 30.00 mm., 7.16 g. Apollo, diademed,
walking r., holding laurel branch in upraised r. hand and small running daimon, holding l
ong branch on outstretched l. arm; in r. field, stag r. on platform, with head reverted. Re
v. The same type incuse l., without legend. Noe 6. Historia Numorum Italy 2035. Old ca
binet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

59   Bruttium, Caulonia Nomos circa 500-480, AR 25.00 mm., 7.15 g. Apollo, diademed,
walking r., holding laurel branch in upraised r. hand and small running daimon, holding l
ong branch on outstretched l. arm; in r. field, stag r. on platform, with head reverted. Re
v. The same type incuse l. Noe 48. Historia Numorum Italy 2038. Nicely toned, About E
xtremely Fine. Ex Naville sale 62, 2020, 23.

60   Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 20.00 mm., 7.76 g. Apollo standing r.,
holding branch in r. hand; in field r., stag. Behind, leaf. Rev. Stag prancing r. Noe G 116
(these dies). Historia Numorum Italy 2049. Rare. Lightly toned and Very Fine. Traces of
restriking, possibly on a Nomos of Croton. Ex Naville sale 65, 14.

61   Bruttium, Croton Nomos circa 525-515, AR 28.00 mm., 7.51 g. Tripod with legs end
ing in lion paws; two serpents raising from the bowl. Rev. Same type, incuse, without le
gend. SNG Ashmolean 1463. SNG ANS 230. AMB 194. Historia Numorum Italy 2075.
Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

62   Bruttium, Croton Nomos circa 480430, AR 20.00 mm., 7.70 g. Tripod; in r. field, mar
sh bird. Rev. Incuse tripod. SNG ANS 263. Historia Numorum Italy 2102. Old cabinet to
ne and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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63   Sicily, Adranum Bronze circa 339-317, Æ 20.00 mm., 7.88 g. Diademed head of yo
ung river-god l. (Symaithos ?). Rev. Bull butting r. Calciati 4. Campana 7. Rare. Very fin
e In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

64   Sicily, Agrigentum Litra , AR 11.00 mm., 1.04 g. AK-RA Eagle standing l., on capita
l. Rev. Crab, below, lotus flower. SNG ANS 987. Westermark 449. Old cabinet tone and
Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

65   Sicily, Panormos Bronze Late II cent. BC., Æ 21.30 mm., 6.95 g. Laureate and bear
ded head of Janus; I above. Rev. NA/SO in two lines within laurel-wreath. Calciati I, 78
(Panormus). SNG ANS 600. Nice brown tone, Good Very Fine/Very Fine.

66   Sicily, Syracuse Drachm circa 375-345, Æ 29.00 mm., 31.37 g. Head of Athena l.,
wearing Corinthian helmet with bowl ornamented with olive wreath. Rev. Pair of dolphin
s swimming downwards almost snout to snout, between them star with eight rays. SNG
Morcom 697. SNG ANS 454. Calciati 62. Traces of overstriking, otherwise Very fine In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

67   Sicily, Syracuse Drachm circa 405-395, AR 18.00 mm., 3.97 g. Helmeted head of A
thena, facing three-quarters r.; around four dolphins. Rev. Leukaspis advancing r. holdin
g spear and shield. SNG ANS 310. SNG Lloyd 1396. Very rare. Old cabinet tone and ab
out very fine Ex NAC sale 59, 2011, 1575.

68   Sicily, Syracuse Tetradrachm circa 430-420, AR 25.00 mm., 16.60 g. Charioteer dri
ving walking quadriga r., holding kentron in r. hand, reins in both; Nike flying above and
crowning horses. Rev. Head of Arethusa r., wearing ampyx and sakkos, surrounded by f
our dolphins. Boehringer 644. SNG ANS 209. SNG Lloyd 1350. Old cabinet tone and V
ery fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

69   Sicily, Syracuse 5 Litrae circa 310-304, EL 8.00 mm., 0.68 g. Head of nymph r., we
aring single-pendent earring and necklace. Rev. Octopus. SNG ANS 620 (these dies). A
bout Extremely fine
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70   Sicily, Syracuse Bronze circa 215-214, Æ 21.00 mm., 8.44 g. Diademed head l. Re
v. Winged thunderbolt; Φ above, Θ below. Calciati 204. SNG ANS 1036. Fine portrait, m
inor areas of weakness, otherwise Good Very fine In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

71   Sicily, Tauromenium Drachm circa 304-289, AR 16.00 mm., 2.97 g. Laureate head
of Apollo r.; star behind. Rev. Tripod. SNG ANS 1121. SNG Copenhagen 931. Rare. Sur
face somewhat corroded, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

72   Sicily, Tyndaris Bronze II cent., Æ 22.70 mm., 9.38 g. Veiled head of Persephone r.;
star behind. Rev. The Dioscuri on horseback galloping l. Campana 13A/a. Campana 11.
Rare. Nice brown-green patina, Very Fine. Ex Naville sale 65, 36.

73   Island of Sicily, Kossura Bronze II centuy BC, Æ 17.00 mm., 4.04 g. Female head
l.; candelabrum before. Rev. Crescent and pellet within wreath. Calciati 11. Miní 15. Extr
emely rare. Brown tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

74   Island of Sicily, Lipara Bronze circa 289-252, Æ 20.00 mm., 7.87 g. Laureate head
of Apollo l. Rev. Ornamented trident head. Calciati 28. SNG Morcom 871. Very fine In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

75   Island of Sicily, Lipara Tetras circa 380-360, Æ 14.00 mm., 2.87 g. Ephaestus seate
d r., holding hammer and cantharus. Rev. Legend around three pellets. SNG Copenhag
en 1090. Calciati 21. Very rare. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

76   Island of Sicily, Melita Bronze circa 150-146, Æ 26.00 mm., 11.57 g. Head of Isis l.,
wearing ouraios. Rev. Osiris kneeling l., holding flail and scepter. Calciati 7. SNG Copen
hagen 465. Good Fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

77   Island of Sicily, Melita Bronze circa 150-146, Æ 19.00 mm., 3.75 g. Veiled female h
ead l. Rev. Tripod. SNG München 1676. Calciati 10. Very rare. Brown tone, traces of ov
estriking, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.
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78   The Carthaginians in Sicily and North Africa, Carthage (?) Unit circa 400-350, Æ 1
9.00 mm., 5.87 g. Palm tree, with two date clusters. Rev. Head of horse r. CNP 255. MA
A 20. SNG Copenhagen 102-105. Dark brown tone and Very fine Ex Morton & Eden sal
e 115, 2022, 146 (part of). Sold with original collector's ticket and from the duplicates of
the British Museum.

79   The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia Bronze circa 216, Æ 18.00 m
m., 3.78 g. Wreathed head of Kore-Tanit l. Rev. Bull standing r.; star above. Piras 186. c
f. SNG Copenhagen (Africa) 387-8. Nice light green patina, Very Fine From the E.E. Cla
in-Stefanelli collection. Ex Naville sale 42, 2018, 40. From the M.N. Collection.

80   The Carthaginians in Sicily and North Africa, Uncertain mint Bronze circa 300-280,
Æ 15.00 mm., 4.67 g. Palm tree, with two clusters of dates. Rev. Pegasus flying l. MAA
23. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

81   The Carthaginians in Sicily and North Africa, uncertain mint in Sicily tetradrachm cir
ca 320-300, AR 25.00 mm., 16.66 g. Head of Tanit (Kore-Persephone) l.; three dolphins
around. Rev. Horse’s head l.; behind, palm-tree. Jenkins, Punic Sicily III, 242. Old cabin
et tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

82   Kingdom of Macedon, Amyntas III, 389-383 and 381-369 Pella Stater circa 389-36
9, AR 20.00 mm., 8.93 g. Bearded head of Heracles r., wearing lion-sken headdress. R
ev. Horse standing r., within incuse square. SNG ANS 87. SNG Alpha Bank 189. Rare.
Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

83   Kingdom of Macedon, Philip II, 359-336. Amphipolis Tetradrachm circa 342-328, A
R 25.00 mm., 14.44 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Youth on horseback r., holding rei
ns and long palm branch; below, prow. Le Rider 388-393. Lustrous, bold portrait and Go
od Very Fine.

84   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Miletos (?) Tet
radrachm circa 323-319, AR 27.00 mm., 13.02 g. Head of Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., legs parallel; grain ear in l. field. Price 209
9. Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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85   Kingdom of Macedon, Cassander as regent 317-305 or king 305-298 Amphipolis Te
tradrachm in name and types of Alexander III circa 307-297, Æ 25.00 mm., 16.27 g. He
ad of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; in l. fiel
d, Λ above torch; monogram below throne. Price 447. Old cabinet tone, surface somew
hat corroded, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

86   Kingdom of Macedon, Demetrius Poliorcetes, 306-283 Amphipolis Tetradrachm circ
a 289-288, AR 31.00 mm., 16.66 g. Diademed and horned head r. Rev. Poseidon, nude,
standing l., his r. foot set on a rock, holding a trident in his l. hand and resting his r. on th
igh. Newell 121. SNG Copenhagen 1177. Surface somewhat corroded on reverse, other
wise Very fine

87   Kingdom of Macedon, Antigonos I Monophthalmos As Strategos of Asia, 320-306/5
or king, 306/5-301 BC Colophon Drachm circa 310-301, AR 18.50 mm., 4.18 g. Head of
Herakles r., wearing lion skin headdress. Rev. AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus Aëtophoros seated
l., holding sceptre; in l. field, crescent and below throne, monogram. Price 1827. Nice ol
d cabinet tone, Extremely Fine. Ex Naville sale 62, 2020, 59.`

88   Kingdom of Macedon, Antigonos II Gonatas, 277-239 Pella (?) Tetradrachm in nam
e and types of Alexander III circa 275-270, AR 27.00 mm., 17.13 g. Head of Heracles r.,
wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; crested helmet in l. field,
monogram below throne and in exergue. Price 629. Lightly toned and Extremely fine Fr
om the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

89   Thrace, Abdera Tetrobol, Proteus magistrate circa 411-386, AR 15.00 mm., 2.61 g.
Griffin springing l.. Rev. EΠI ΠPΩTEΩ around three grain-ears within a linear square. A
MNG II 124. May, Abdera 361. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

90   Thrace, Abdera Stater, Dionysados magistrate circa 336-311, AR 22.00 mm., 10.10
g. Griffin lying l., raising forepaw. Rev. Laureate head of Apollo r. May, Abdera 537. McC
lean 4032. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, w
inning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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91   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 305-281 Colophon Drachm circa 305-281, AR 17.
00 mm., 4.32 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoro
s seated l., holding sceptre; forepart of lion to l. above crescent in l. field, pentagram bel
ow throne. Price L28. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

92   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Lysimacheia (?) Tetradrachm circa 290-2
81, AR 31.00 mm., 15.92 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Am
mon. Rev. Athena seated l., l. arm resting on shield, spear behind, holding Nike; grapes
in inner l. field, ΦΛ monogram in outer l. field. Thompson –.. Muller 45 var. (without grap
es). Rare. Very fine

93   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Sestos Tetradrachm circa 297-282, AR 2
8.00 mm., 17.10 g. Diademed head of Alexander the Great r. with horn of Ammon over
his ear. Rev. Athena seated l., holding Nike, crowning the king's name, in her r. hand an
d leaning with her l. arm on shield decorated with lion's head; in inner l. field, flower. Mül
ler 331. Thompson 29. Lovely old cabinet tone, struck in high relief and About Extremel
y fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

94   Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 370-350, AR 25.00 mm., 14.71 g. Ivy-w
reathed head of Dionysus l. Rev. Heracles, wearing lion's skin headdress, kneeling r. an
d drawing bow; in r. field, cantharus. All within square frame. West, ANSNM 40, 32. Le
Rider, Group p. 187 and pl. II, cf. 23. Rare. Lightly toned and Very fine In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

95   Thessaly, Gyrton Trichalkon III cent., Æ 21.80 mm., 8.87 g. Laureate head of Zeus
l. Rev. Horse prancing r.; ΔΗ below, grape bunch below raised foreleg. Rogers 233. BC
D Thessaly II 83.9-10 var. Nice brown-green patina, Very Fine.

96   Thessaly, Larissa Drachm circa 400-380, AR 20.00 mm., 5.73 g. Head of the nymp
h Larissa facing three-quarters r., wearing ampyx Rev. Horse grazing r. BCD Thessaly 1
144. Old cabinet tone and Very fine - About Very fine From the collection of a Mentor. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.
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97   Acarnania, Anactorium Stater circa 350-300, AR 21.00 mm., 8.37 g. Pegasus flying
r; beneath, AN ligate. Rev. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet; behind, tripod
within wreath and AN ligate. BMC 3. Calciati, Pegasi 30. Old cabinet tone, test cut on o
bverse, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

98   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 17.11 g. Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Lightly toned and Good Very fine

99   Attica, Athens Tetradrachm after 449, AR 25.00 mm., 17.14 g. Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XII. SNG Copenhag
en 36. Nice old cabinet tone, almost invisible metal flaw on obv., otherwise About Extre
mely Fine. Ex Naville sale 62. 70.

100   Attica, Athens tetradrachm After 449, AR 24.00 mm., 17.11 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Old cabinet tone and Good Very fine

101   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 22.00 mm., 17.20 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Lovely old cabinet tone, countermark on reverse, otherwise Extremely fine From the coll
ection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

102   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 16.72 g. Head of Athena r.,
wearing crested Attic helmet decorated with three olive leaves and a spiral palmette. Re
v. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent to left. All within incuse square.
Kroll 8. SNG Copenhagen 31. Svoronos pl. 11. Good Very fine - Very fine From the coll
ection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.
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103   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 16.31 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Surface somewhat corroded, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In add
ition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

104   Attica, Athens Tetradrachm circa 297-255, AR 22.00 mm., 17.21 g. Head of Athen
a, wearing crested helmet decorated with olive leaves and spiral palmette. Rev. Owl, wit
h closed wings, standing r. with head facing; in upper field l., olive twig and crescent mo
on; all within incuse square. Svoronos pl. XXI. Lovely old cabinet tone and Extremely fin
e From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

105   Attica, Athens Tetradrachm circa 297-255, AR 20.00 mm., 16.86 g. Head of Athen
a, wearing crested helmet decorated with olive leaves and spiral palmette. Rev. Owl, wit
h closed wings, standing r. with head facing; in upper field l., olive twig and crescent mo
on; allwithin incuse square. Svoronos pl. XXI. Old cabinet tone, struck off centred, other
wise Good Very fine

106   Attica, Athens Tetradrachm circa 97-96, AR 28.00 mm., 16.48 g. Helmeted head o
f Athena r. Rev. Owl standing r., head facing, on amphora; to r., Pegasos grazing l., lette
r on amphora, MH below. Thompson 984a. Attractive old cabinet tone and Good Very Fi
ne. From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

107   Aegina, Aegina Stater circa 500-480, AR 17.00 mm., 11.92 g. Sea-turtle with heav
y collar and dots running down its back. Rev. Large skew pattern incuse. Dewing 1674.
Milbank, ANSNNM 24, p. I, 14-15. Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

108   Corinthia, Coritnh Stater circa 350-300, AR 20.00 mm., 8.51 g. Pegasus flying l. R
ev. Head of Athena l., wearing Corinthian helmet; behind neck guard, N and triskeles (?)
within circle. BCD Corinth 126. Calciati, Pegasi 383. Ravel 1065. Iridescent tone and G
ood Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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109   Kingdom of Pontus, Mithradates VI, 120-63 Byzantium Tetradrachm circa 120-63,
AR 32.00 mm., 16.58 g. Diademed head of Alexander III r., with horn of Ammon. Rev. A
thena seated l. on throne, holding Nike in her outstretched r. hand and spear in her l.; b
elow throne, ΒΥ and ornamental trident; to l, monogram. de Callatay pl. XXXIII, cf. D5-7/
R3-5. SNG Copenhagen 1139 var. (different monogram). Iridescent tone and Extremely
fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

110   Bithynia, Herakleia Pontika Diobol Late 5th century BC, AR , Head of Heracles l.,
wearing lion’s skin headdress. Rev. Quartered linear square within larger incuse square.
SNG BM Black Sea 1567-8. Very rare. Old cabinet tone and Good Very fine From the c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

111   Bithynia, C. Papirius Carbo. Procurator, 62-59 BC. Nicomedia Bronze circa 59-58,
Æ 23.30 mm., 7.25 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Roma seated l. on pile of shields,
wearing parazonium on side, holding Nike and spear; monogram to inner left, ΔKΣ (dat
e) below shield. RG 2. SNG Copenhagenn 545. Nice green patina, Very Fine. From the
E.E. Clain-Stefanelli collection.

112   Mysia, Lampsacus Tetradrachm in name and types of Lysimachus II century BC,
AR 37.00 mm., 14.59 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammo
n. Rev. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgr
ound; monogram in l. field. In exergue, pegasus standing r. within ΛAM and ΨA. SNG F
rance 2559. Toned, rough surface, otherwise Very fine

113   Mysia, Lampsacus Tetradrachm in name and types of Lysimachus circa 188-133,
AR 37.00 mm., 13.06 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammo
n. Rev. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgr
ound; monogram in l. field. In exergue, pegasus standing r. within ΛAM and ΨA. SNG F
rance 2559. Rough surface, otherwise Very fine

114   Mysia, Miletus Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 210-190, AR
31.00 mm., 16.60 g. Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev. Zeus seat
ed l., holding eagle and sceptre; in l. field, lion on monogram and in r. field, two monogr
ams. Price 2168A var. (different arrangement monograms). Old cabinet tone, minor mar
ks on reverse, otherwise Very fine

115   Kingdom of Pergamum, Eumenes I, 255-241 Pergamum Tetradrachm circa 255-2
41, AR 28.00 mm., 17.00 g. Laureate head r. Rev. Athena seated l., l. arm resting on shi
eld, holding transverse spear and wreath; in outer l. field, A and in inner l. field, ivy leaf,
and in outer r. field, bow. Westermark Group V. SNG France 1610 var. Lustrous and Go
od Very fine
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116   Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus II century BC, AR 3
6.00 mm., 14.78 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammon. Re
v. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgroun
d; cornucopia in l. field and monogram in inner l. field. In exergue, eagle standing r. withi
n A-BY, and monogram. cf. Mattingly, The Ma'aret en-Num'an Hoard in Essays Carson-
Jenkins, 461 (for type). Lustrous and Very fine

117   Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus circa II century BC,
AR 36.00 mm., 13.34 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammo
n. Rev. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgr
ound; monograms to outer and inner l.; in exergue, eagle standing r. C. Boehringer, "Hel
lenistischer Münzschatz aus Trapezunt 1970" in SNR 54 (1975), 94. Rough surface, oth
erwise Very fine

118   Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus II century BC, AR 3
8.00 mm., 15.01 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammon. Re
v. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgroun
d; monogram in l. field. In exergue, eagle standing r. within A-BY. cf. Mattingly, The Ma'a
ret en-Num'an Hoard" in Essays Carson-Jenkins, 461 (for type). Toned, rough surface,
otherwise Very fine

119   Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus II century BC, AR 3
6.00 mm., 14.91 g. Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammon. Re
v. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgroun
d; monogram in inner l. field. In exergue, eagle standing r. within A-BY, and monogram.
cf. Mattingly, The Ma'aret en-Num'an Hoard in Essays Carson-Jenkins, 461 (for type). T
oned, rough surface, otherwise Very fine

120   Troas, Alexandria Tetradrachm circa 164-133, AR 37.00 mm., 14.61 g. Laureate h
ead of Apollo l. Rev. Apollo Smintheus standing r., quiver over shoulder, holding bow an
d arrow in l. hand, patera in right; monogram in r. field, and fly in l. field. Cf. Bellinger, Tr
oy, The Coins, A133-A137. Rare. Old cabinet tone and rough surface, otherwise Very fi
ne

121   Troas, Assus Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 188-160, AR 3
3.00 mm., 16.22 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated
l.; in l. field, monogram above griffin seated left on base; in exergue, club. Price 1604 va
r. (without club). Iridescent tone, graffiti on reverse, otherwise Very fine

122   Troas, Ilium Tetradrachm circa 188-133, AR 37.00 mm., 14.95 g. Head of Athena
r., wearing laureate and triple-crested Attic helmet. Rev. Athena Ilias standing r. wearing
polos and chiton, holding distaff in l. hand and filleted spear over r. shoulder; below, owl
standing r., with head facing. Bellinger, Troy T53 var. Rare. Toned, minor marks and rou
gh surface, otherwise Very fine
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123   Aeolis, Myrina Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 188-170, AR
35.00 mm., 15.87 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seate
d l.; in l. field, monogram above amphora. Price 1659. Toned, rough surface, otherwise
Very fine

124   Ionia, Ephesus Tessera early Imperial times, Æ 18.00 mm., 4.89 g. Stag crouchin
g l., head r.; in exergue, CΚΟΠΙ. Rev. ΚΗΡΙΛΙΣ ΩΔΕ ΠΡΟΣ ΠΑΛΥΡΙΝ Bee. Head, NC 1
908, p. 281, 1. SNG Copenhagen 355. SNG von Aulock 1875. Rare and in exceptional
condition for the issue. Dark tone and extremely fine Ex NAC sale 78, 2014, 310

125   Ionia, Erythrai Hecte circa 550-500, AV 10.00 mm., 2.54 g. Head of Herakles l., w
earing lion skin headdress. Rev. Rough quadripartite incuse square. SNG Kayhan 737.
SNG Von Aulock 1942. Boston MFA 1806. Rare. Very fine

126   Ionia, Zopyros, magistrate. Erythrai Bronze circa 325-280, Æ 19.70 mm., 5.48 g.
Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Bow-in-case r., above club; ZΩΠYPOΣ betw
een, strigil to lower; countermark, radiate sol. Kinns 118. SNG Copenhagen 623. Rare.
About Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

127   Ionia, Klazomenai Stater circa 500-480, AR 20.00 mm., 6.40 g. Forepart of winged
boar to right. Rev. Quadripartite incuse square. Asyut 615. SNG Copenhagen 1-2. Irides
cent tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

128   Islands off Caria, Chios Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 210-
190, AR 31.00 mm., 16.09 g. Head of Herakles r., wearing lion skin headdress. Rev. Ze
us Aëtophoros seated l.; in l. field, monogram above sphinx seated l., raising forepaw. P
rice 2395. Old cabinet tone, rough surface, otherwise Very fine

129   Islands off Caria, Chios Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 190-
165, AR 33.00 mm., 16.67 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtopho
ros seated l.; in left field, monogram above sphinx seated l. Price 2417 var. (different ma
gistrate). Old cabinet tone and Very fine
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130   Islands off Caria, Cretan or Rhodian mint Drachm Ainetor, magistrate. circa 205-2
00, AR 16.00 mm., 2.32 g. Head of Helios facing slightly l. Rev. Rose with bud to r.; cad
uceus to l. Ashton 339. SNG Keckman 593–4. SNG Copenhagen 537. Rare. Old cabine
t tone, struck for a rusty obverse die, otherwise Good Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

131   Lydia, Croesus, 550-520 Sardes 1/3 siglos circa 550-520, AR 13.00 mm., 3.43 g.
Confronted foreparts of lion and bull. Rev. Double incuse punch. Berk 24. SNG Kayhan
–. Sunrise 12. Rare. Lovely toned and Good Very fine From the collection of a Mentor. I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

132   Pamphilia, Aspendos Stater circa 420-370, AR 27.00 mm., 10.32 g. Two wrestlers
grappling; in lower middle field, ΠO. Rev. EΣTFEΔIIY Slinger standing r.; in r. field, forep
art of horse above spearhead. Boston 2101 Good Very fine

133   Pamphilia, Aspendos Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 205-2
04, Æ 31.00 mm., 15.43 g. Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev. Zeu
s seated l., holding eagle and sceptre; in field l., AΣ above H. Price 2888. Countermark
on obverse and surface somewhat corroded, otherwise Very fine

134   Pamphilia, Aspendos Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 212-1
84, AR 31.00 mm., 16.27 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeu
s Aëtophoros seated l.; AΣ above IZ (date). Price 2896. Old cabinet tone, Very fine

135   Pamphilia, Aspendos Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 186-1
85, AR 31.00 mm., 16.25 g. Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtoph
oros seated l.; in left field, [AΣ above KZ (date)] flanking cornucopia. Price 2909. Old ca
binet tone, countermark on reverse, Very fine

136   Pamphilia, Perge Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 198-197,
AR 31.00 mm., 16.33 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aë
tophoros seated l., holding sceptre; KΔ (date) in l. field. Price 2938. Countermark on ob
verse, otherwise Very fine
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137   Pamphilia, Side Obol circa 460-43-, AR 9.00 mm., 0.69 g. Pomegranate. Rev. Hel
meted head of Athena r., within incuse square. Babelon XXIV, 2. SNG von Aulock –. SN
G Copenhagen –. Very rare. Toned and Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collect
ion. Ex Naville sale 50, 2019, 82.

138   The Seleucid Kings, Seleucus I Nicator, 312-281 Seleukeia on the Tigris Tetradac
hm circa 296-281, AR 27.00 mm., 17.19 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headd
ress. Rev. Zeus Nikephoros seated l.; M in l. field, ΔI monogram below throne. SC 119.9
b. Old cabinet tone and Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winn
ing bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

139   The Seleucid Kings, Antiochus II, 266-246 Antiochia Tetradrachm circa 256-246, A
R 30.00 mm., 16.05 g. Diademed head r. Rev. Apollo seated l. on omphalos, testing arr
ow and resting l. hand on grounded bow; in outer fields, monograms. SC 571. Dark tone
and Very fine

140   The Seleucid Kings, Seleucus II Callinicus, 246-226 Antiochia Tetradrachm circa 2
44, AR 32.00 mm., 16.58 g. Diademed head r. Rev. Apollo standing l., testing arrow and
leaning on tall tripod. Newell WSM 996. SC 689 Surface somewhat corroded, otherwise
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

141   The Seleucid Kings, Cleopatra Thea and Antiochus VIII, 125-121 BC Uncertain mi
nt Bronze circa 125-121, Æ 20.60 mm., 5.85 g. Heads side-by-side of veiled and diade
med Cleopatra and her son. Rev. Inscription with names of Cleopatra and Antiochus fla
nking figure of Nike advancing left, control mark in field. Houghton, Lorber SC 2265.2. S
NG Spaer 2467-2 Rare issue, Good Very Fine. Ex Naville sale 62, 2020, 83.

142   The Seleucid Kings, Antiochus IV, 175-164 Ake Tetradrachm circa 167-164, AR 2
8.00 mm., 16.52 g. Diademed head r., monogram in l. field. Rev. Zeus seated l., holding
Nike and long sceptre. SC 1476. Bold portrait, weakly struck, otherwise Good Very fine

143   No Description
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144   The Seleucid Kings, Antiochus III, 223-187 Antiochia Drachm circa 204-197, AR 2
1.00 mm., 4.13 g. Diademed head r. Rev. Apollo seated l. on omphalos, holding arrow; t
o outer l., monogram. SC 1047.2a. Lustrous, struck on a large flan and Very fine

145   The Seleucid Kings, Alexander II Zabinas, 128-122 Antiochia Bronze circa 128-12
2, Æ 20.00 mm., 7.18 g. Head r., wearing lion skin headdress. Rev. Nike advancing l., h
olding wreath and palm branch, monogram to l. SC 2231. Brown patina and Very fine

146   The Seleucid Kings, Demetrius II Nicator, First reign, 146-138 Antiochia Bronze cir
ca 146-148, Æ 23.00 mm., 11.33 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Apollo seated l. on o
mphalos, holding arrow; in exergue, two monograms. SC 1912. Brown patina and Very f
ine

147   The Seleucid Kings, Antiochus IV, 175-164 Antiochia Bronze circa 175-164, Æ 27.
00 mm., 15.69 g. Head of Isis r., wearing tainia. Rev. Eagle standing r. on thunderbolt, w
ith closed wings. SC 1414. Very fine

148   The Seleucid Kings, Antiochus VI Epiphanes, 144-142 Antiochia Bronze circa 144
-142, Æ 23.00 mm., 7.50 g. Radiate head r. Rev. Elephant advancing l.; in r. field, [palm
branch]. SC 2006. Wonderful brown tone and Very fine Ex Morton & Eden sale 115, 202
2, 146 (part of). Sold with original collector's ticket and from the duplicates of the British
Museum.

149   The Seleucid Kings, Alexander II Zabinas, 128-122 Antiochia (?) Tetradrachm circ
a 128-122, AR 27.00 mm., 16.36 g. Diademed head r. Rev. Zeus seated l., holding scep
tre and Nike: in l. field, Ξ and below the throne, A. SC 2219. Old cabinet tone, minor are
as of weakness, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

150   The Seleucid Kings, Philip I Philadelphus, 95-75 BC Antiochia (?) Tetradrachm cir
ca 95-75, AR 28.00 mm., 15.69 g. Diademed head r. Rev. Zeus Nikephoros seated l.; m
onogram below throne, N in exergue; all within wreath. SC 2464a. Old cabinet tone and
Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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151   The Seleucid Kings, Alexander I Balas, 150-145 Sidon Didrachm circa 150-151, A
R 21.00 mm., 6.72 g. Diademed head r. Rev. Eagle standing l., holding palm; in l. field,
date and in r. field, ΣIΔΩ. SC 1831. Very rare. Lightly toned and Good Very fine

152   The Seleucid Kings, Demetrius I, 162-150 Tarsus Tetradrachm circa 162-150, AR
29.00 mm., 15.50 g. Diademed head r. within wreath. Rev. Tyche, nude to waist, holding
baton and cornucopia, seated l. on backless throne decorated with winged Tritoness; to
outer l. field, monogram above club; monogram to r. SC 1615.8. Very rare. Dark tone an
d Good Very fine

153   The Seleucid Kings, Demetrius II Nicator, First reign, 146-138 Tyre Tetradrachm 1
46-145 (year 167), AR 28.00 mm., 13.06 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle st
anding l. on prow right; palm frond in background; to l., monogram above club surmount
ed by Tyre monogram; to r., ZΞP (date) above monogram. SC 1959.1c. Iridescent tone
and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

154   Seleucis ad Pieria, Antiochia Bronze circa 30-29, Æ 20.00 mm., 6.74 g. Laureate
and bearded head of Zeus r. Rev. Zeus seated l., holding sceptre and Nike. McAlee 68
Brown patina and Very fine

155   Seleucis ad Pieria, Seleucia Tetradrachm circa 97-96, AR 29.00 mm., 14.33 g. Vei
led, draped and turreted bust of Thyche r., Rv. Thunderbolt on ornate stool; below, BI, at
r., monogr. Around laurel wreath. SNG Copenhagen 398 var. Lightly toned and About E
xtremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

156   Phoenicia, Arados Tetrobol circa 400-380, AR 15.00 mm., 3.12 g. Marine deity faci
ng, head to r., holding dolphin in each hand. Rev. Galley to r.; winged below, hippocamp
to r. Betlyon 6. Old cabinet tone, rough surface, otherwise About Very fine

157   Phoenicia, Tyre Half Shekel circa 44-45, AR 19.00 mm., 5.22 g. Laureate bust of
Melkart r. Rev. Eagle standing l. on prow, palm on r. wing; club to l., Phoenician letter be
tween legs, monogram to r. RPC 4701. Good Fine
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158   Judaea, The Jewish War, 66 -70 Jerusalem Shekel 67-68 (year 2), AR 24.00 mm.,
13.54 g. Shekel of Israel year 2' in Paleo-Hebrew characters, Temple vessel with date a
bove. Rev. 'Jerusalem the Holy' in Paleo-Hebrew characters, Stem with three pomegran
ate fruits. AJC I, 8. Meshorer 208. TJC 213. Hendin 1358. Old cabinet tone, surface so
mewhat corroded on reverse, otherwise Very fine From a Swiss collection from Tessin a
ssembled in the 1920's (sold with its original ticket). In addition, winning bids of UK (Eng
land, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

159   Judaea, The Jewish War, 66 -70 Jerusalem Prutah 67-68 (year 2), Æ 17.00 mm.,
2.71 g. 'Year two' in Paleo-Hebrew characters Amphora with broad rim and two handle
s. Rev. 'The freedom of Zion' in Paleo-Hebrew characters Vine leaf on small branch with
tendril. Hendin 1360. TJC 196. Green patina and Very fine From a Swiss collection from
Tessin assembled in the 1920's (sold with its original ticket). In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

160   Judaea, The Bar Kokhba War, 132 – 135 Jerusalem Bronze circa 133-134, Æ 24.
00 mm., 9.79 g. Grape leaf on vine. Rev. Palm tree with two bunches of dates. Mildenbe
rg 54. Hendin 1408. Nice brown tone, traces of overstriking, otherwise Good Very fine F
rom the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

161   Arabia, Gaza Drachm Imitating Athens mid V cent.-333 BC, AR 15.50 mm., 3.88
g. Head of Athena r., wearing earring, necklace, and crested Attic helmet. Rev. AΘE Ow
l standing r., head facing; olive sprig and crescent behind. Gitler & Tal VII.1Da. Very Fin
e. Ex Naville sale 65, 102.

162   Kings of Nabathaea, Rabbel II 70 – 106 Drachm circa 75-76, AR 14.00 mm., 4.35
g. Laureate and draped bust of Rabbel r. Rev. Veiled and draped bust of Gamilat r. Mes
horer 96. Very fine

163   Kings of Nabathaea, Lot of 11 Bronzes I cent BC, Æ 20.00 mm., 36.62 g. Lot of 11
Bronzes Very Fine.

164   Parthia, Artabanos II, 10-38 Ectabana Drachm circa 10-38, AR 22.00 mm., 3.71 g.
Diademed bust l. Rev. Archer seated r. on throne. Shore 341. Sellwood 63.6. Old cabin
et tone and Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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165   Parthia, Shapur I, 241-272 mint I Drachm circa 241-272, AR 23.00 mm., 3.47 g. C
rowned and cuirassed bust r., wearing diadem and mural crown with ear flap and korym
bos. Rev. Fire altar with attendants wearing mural crowns, crescent symbol on altar sha
ft. SNS Type IIc/1a. Gobl I/1. Minor areas of weakness, otherwise Very fine

166   Parthia, Phraates IV, 38-2 Seleucia on the Tigris Tetradrachm 27 BC, AR 30.00 m
m., 14.59 g. Diademed and draped bust l., wart on forehead, wearing pointed beard and
torque. Rev. Phraates enthroned r., holding bow, being presented a diadem by Tyche st
anding before him, holding cornucopia. In exergue, APTE. Sellwood 50.14. Shore 268.
Old cabinet tone, struck from worn dies, otherwise Good Very fine From the collection of
a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

167   Parthia, The Sasanian kings, Varhran V, 420-438 Drachm circa 420-438, AR 29.0
0 mm., 4.10 g. Bust r. wearing mural crown with korymbos set on crescent. Rev. Fire alt
ar with ribbons flanked by two attendants, star and crescent flanking flames; bust of Var
hran on altar facing r. Göbl type I/2. Good Very fine

168   Parthia, The Sasanian kings, Khusru II, 591-628 Drachm circa 591-628, AR 29.00
mm., 3.79 g. Draped bust in winged crown r. Rev. Fire-altar with attendants. Göbl.213 G
ood Very fine

169   Elymais, Kamnaskires IV Seleukeia on the Hedyphon tetradrachm 58-57, AR 29.0
0 mm., 14.35 g. Diademed and draped bust l., [Seleucid anchor behind]; c/m: Nike stan
ding l., within rectangular incuse. Rev. Zeus seated l., holding sceptre and Nike, who cr
owns him; in l. field, monogram. Van't Haaff type 8.1. Alram 461. Sunrise 447. Lustrous,
minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

170   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246 Ake-Ptolemais Tetradrachm cont
emporary imitation 254-253, AR 26.00 mm., 13.84 g. Diademed head of Ptolemy I r., we
aring aegis around neck. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; to l., two monograms.; t
o r., ΛB above Θ. Svoronos 1911. cf, CNG sale 226, 2010, 304. Lightly toned and Very f
ine

171   The Ptolemies, Ptolemy I Soter. 305/4-282 Alexandria tetradrachm circa 294-282,
AR 26.00 mm., 13.93 g. Diademed head r., wearing aegis around neck; tiny Δ behind e
ar. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; Δ to l. Svoronos 185. About Very fine
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172   The Ptolemies, Ptolemy I Soter as king, 305 – 282 Alexandria Tetradrachm From
294, AR 27.00 mm., 12.98 g. Diademed head r., wearing aegis around neck; behind ea
r, small [Δ]. Rev. BAΣIΛΕΩΣ – ΠTOΛEMAIOY Eagle standing l. on thunderbolt; in l. fiel
d, P above ΠA in monogram. Svoronos 256. SNG Copenhagen –. CPE 154. Lightly ton
ed, countermark on obverse, otherwise About Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

173   The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator, 221-205 Alexandria Didrachm circa 206, A
R 20.00 mm., 6.88 g. Diademed bust of Ptolemy I r., with aegis. Rev. Eagle standing l. o
n thunderbolt; below, [regnal year PE (105)]. Svoronos 1212. SNG Copenhagen 552. Ol
d cabinet tone and About Extremely fine

174   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Alexandria Trichalkon circa 230-222, Æ 15.0
0 mm., 2.69 g. Diademed head of Zeus-Ammon r. Rev. Eagle standing l., closed wings,
on thunderbolt; in l. field, cornucopiae and between legs, monogram. Svoronos 970. SN
G Copenhagen 185. CPE B401. Brown patina, Good Very fine

175   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Alexandria Trichalkon circa 230-222, Æ 15.0
0 mm., 3.55 g. Diademed head of Zeus-Ammon r. Rev. Eagle standing l., closed wings,
on thunderbolt; in l. field, cornucopiae and between legs, monogram. Svoronos 970. SN
G Copenhagen 185. CPE B401. Very fine

176   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC Alexandria Diobol-80 Drac
hmae circa 51-30, Æ 27.00 mm., 12.62 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle stan
ding l. on thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos 1871. SNG Cope
nhagen 419. About Very fine

177   The Ptolemies, Ptolemy VI with Ptoemy VIII, 180-145 Paphos Tetradrachm circa 1
65-164, AR 24.00 mm., 13.78 g. Diademed head of Ptolemy I r. wearing aegis. Rev. Ea
gle standing l. on thunderbolt; LC (date) to l., ΠA to r. Svoronos 1388. Iridescent tone an
d Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

178   The Ptolemies, Ptolemy VI, second period, joint reign with Ptolemy VIII, 170-164/3
and sole reign, 164/3-145. Paphos Tetradrachm circa 163-162, AR 25.00 mm., 12.54 g.
The Ptolemies, Tetradrachm circa 163-162, AR 25mm., 12.54g. Diademed bust r., weari
ng aegis. Rev. Eagle with closed wings standing l. on thunderbolt; in r. field, ΠΑ; in l. fiel
d, LIΘ. Svoronos 1431. SNG Copenhagen 616. Good Fine/About Very Fine. Ex Naville
sale 52, 122. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.
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179   The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator, 221-205 Salmis Tetradrachm 176-175, AR
27.00 mm., 13.28 g. Diademed head of Ptolemy I r, wearing aegis. Rev. Eagle standing
l. on thunderbolt; pilei of the Dioscuri across fields; date before, ΣA behind. Svoronos 1
329. Surface somewhat corroded, otherwise Very fine

180   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246 Sidon Tetradrachm circa 254-25
3, AR 28.00 mm., 13.53 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck.
Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; to left, ΣI above monogam; ΛB (date) to r. Svoron
os 739. SNG Copenhagen 514. Lovely old cabinet tone and Good Very fine From the co
llection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

181   The Ptolemies, Ptolemy VI, 180-145 Tyre Plated dirachm 150-149 BC (year 163),
AR 21.00 mm., 5.14 g. Diademed bust r., with aegis. Rev. Eagle standing l.; in l. field, cl
ub with monogram; in r. field, date. Svoronos –. For reverse, cf. SC 1836 (Alexander I B
alas). Interesting hybrid. Lightly toned and Very fine

182   The Ptolemies, Ptolemy VI, 180-145 Uncertain mint in Cyprus(?). Tetradrachm 17
9-178, AR 26.00 mm., 13.83 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis. Rev. Eag
le standing l. on thunderbolt; ΠΔ in l. field. Svoronos 1106. Very fine

183   Kings of Numidia, Massinissa or Micipsa. 203-148 BC or 148-118 BC Unit circa 14
8-118, Æ 25.00 mm., 12.51 g. Laureate head l. Rev. Horse galloping l.; below, pellet. M
azard 50. SNG Copenhagen 505. Very fine Ex Morton & Eden sale 115, 2022, 146 (part
of). Sold with original collector's ticket.

184   Kings of Mauretania, Juba II, 25-23 Caesarea Denarius AD 11, AR 17.00 mm., 3.0
9 g. Head of Juba II in the guise of Hercules, wearing lion skin headdress; club behind.
Rev. Club draped with lion's skin, bow to r.; arrow and R XXXVI to l. Mazard 179. MAA 1
52. Very rare. Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

185   Kings of Mauretania, Ptolemy. AD 24-40 Caesarea Denarius 26-27, AR 16.00 m
m., 2.03 g. Diademed and draped bust r. Rev. Trhone: above wreah and in the backgrou
nd, sceptre. Müller 186. Mazard 441. Extremely rare, only one specimen listed on coina
rchives, nicely toned and probably the finest specimen known, Good Very Fine. From a
private English collection.
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186   Thrace, Augusta Traiana Caracalla, Geta, Crispina. Lot of 6 bronzes III cent., Æ 2
0.00 mm., 61.40 g. Lot of 6 bronzes: Caracalla, Geta, Crispina. Good Fine-About Very F
ine

187   Thrace, Philippopolis Marcus Aurelius, 161-180 Bronze circa 161-169, Æ 31.50 m
m., 18.39 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. ΟΜΟΝ [ ] [Τ]ΟV[Λ?] ΜΑΞΙ
ΜΟV ΦΙΛΙΠΠΟΠ[Ο]ΛΕΙΤΩΝ Marcus Aurelius and Lucius Verus facing each other, clasp
ing hands, each wearing toga. RPC IV.1 Temp. 17364 (this coin illustrated). Apparently
unique. Nice light brown tone, minor corrosions on rev., otherwise Very Fine. Apparently
unique. Illustrated in RPC. from a private American collection.

188   Moesia, Odessus Julia Domna, wife of Septimius Severus Bronze circa 193-211,
Æ 24.10 mm., 6.72 g. ΙΟΥΛΙΑ ΔΟΜΝΑ C Draped bust r. Rev ΟΔΗCCΕΙΤΩΝ Ceres stan
ding r., holding corn-ears and torch facing Proserpina standing l., holding patera and tor
ch. Varbanov 4363; AMNG I 2276. Very Fine. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

189   Moesia, Viminacium Hostilian Caesar, 250-251 Bronze circa 250-251, Æ 26.00 m
m., 12.97 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Moesia standing facing, h
ead l., with hands outstretched; at l., bull standing r.; at r., lion standing l.; AN XII in exer
gue. RPC IX 34. AMNG 150. Nice dark green patina, Very Fine. From a private German
collection.

190   Sicyonia, Sicyon Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 24.20 m
m., 8.12 g. Laureate bust l., holding spear in r. and shield in l. Rev. CIK..., Zeus seated l
eft on throne, holding sceptre. NCP p. 29, 6. BCD Peloponnesos 360.5. Very rare. Light
brown tone, Very Fine.

191   Sicyonia, Sicyon Plautilla, wife of Caracalla Bronze circa 202-205, Æ 22.70 mm.,
6.06 g. Draped bust r. Rev. CIKV-ΩN-IΩN Tetrastyle shrine with round object in central i
ntercolumnation set on high basis, herm and cypress tree flanking. BCD Peloponnesos
366. Cf. BCD Peloponnesos 366; cf. BMC Peloponnesus 245. Rare. About Very Fine. F
rom a private American collection.

192   Achaia, Patras Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-209, Æ , Bare-headed an
d draped bust r. Rev. COL A A PATR Roma standing facing, head r., resting on spear wi
th her r. hand and holding Victory in l. BCD Peloponnesos 570.5 Apparently the second
specimen known. Light brown tone, Very Fine. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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193   Paphlagonia, Ionopolis Abonoteichos Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 138-1
61, Æ 29.30 mm., 16.41 g. Laureate head r. Rev. ΓΛVΚΩΝ ΑΒΩΝΟΤΕΙΧΕΙΤΩΝ Coiled s
erpent with long hair (Glycon) to l. RPC - cf 5359. An apparently unique variant of an ext
remely rare type. Attractive brown tone and Good Very Fine. Apparently unique. From a
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

194   Bithynia, Nicomedia Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268, Æ 23.30 mm., 8.49
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. NIKOMHΔЄΩN TPIC NЄΩKOPΩN Three
neocorate temples. SNG von Aulock 7147. About Very Fine. Ex Naville sale 47, 2019, 1
44.

195   Mysia, Parium Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Bronze circa 27 BC, Æ 24.1
0 mm., 10.75 g. Bare head of Octavian r. Rev. Bare head of Agrippa r. SNG France 143
1. RPC 2260. Rare. Green patina, About Very Fine. In addition, winning bids of UK (Eng
land, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

196   Pamphilia, Magydus Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268, Æ 30.30 mm., 16.
82 g. Laureate, draped, and cuirassed bust right, set on globe. Rev. MAΓV-ΔЄΩN Tyche
standing l., holding rudder and cornucopia; in field, I/M-A. BMC 9; SNG von Aulock 464
5 Brown tone, Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning b
ids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject
to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

197   Pamphilia, Perge Philip II Caesar, 244-247. Bronze circa 244-247, Æ 22.40 mm.,
7.29 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.; below, globe. Rev. ΠƐΡΓΑΙΩΝ Chest hol
ding three purses. SNG Leypold 1865. Light brown tone, About Very Fine/Very Fine.

198   Pamphilia, Perge Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 18.70 m
m., 4.83 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΠƐΡΓΑΙΩΝ Nike advancing l., h
olding wreath and palm-branch. SNG Cop. -. SNG France -. Apparently unique and unp
ublished, nice green patina and Very Fine. Apparently unique. From the E.E. Clain-Stef
anelli collection.

199   Pamphilia, Perge Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268, Æ 28.80 mm., 12.30
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΠΕΡΓΑΙΩΝ three purses on chest with fou
r legs. Watson 1586. Light brown tone, Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collecti
on. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.
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200   Pamphilia, Perge Gallienus, 253-268 10 Assaria circa 253-268, Æ 29.50 mm., 13.
85 g. Radiate, draped and cuirassed bust r., seen from behind; before, I. Rev. Cult idol o
f Artemis Pergaia, flanked by crescent and star, within distyle temple; A in pediment, AC
VLOV on architrave. SNG France 570. SNG von Aulock 4731. About Very Fine. From th
e E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

201   Pamphilia, Perge Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268, Æ 31.00 mm., 15.47
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ϹΙΔΗΤΩΝ ΝƐΩΚΟΡΩΝ Athena standing
l., holding spear and shield in l. and statuette of Nike in extended r. Watson 1677 Rare.
Brown tone, About Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

202   Pamphilia, Side Nero, 54-68 Bronze circa 55, Æ 18.00 mm., 5.05 g. NΕΡΩΝ ΚΑΙC
ΑΡ Laureate and draped bust r. Rev. CΙΔ-ΗΤ Athena standing l., holding pomegranate o
n stalk and spear over shoulder and shield. BMC 74. RPC 3399. Dark patina, Very Fine.
From the E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

203   Pamphilia, Side Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 17.60 mm.,
3.77 g. Laureate bust r. Rev. Nike advancing l., holding wreath and trophy. About Very F
ine. From the E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

204   Pisidia, Antioch Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 34.60 mm., 25.61
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. COL CAES ANTIOCH she-wolf standing
r, suckling twins; tree behind; in exergue, SR. SNG von Aulock 4953. Green patina, wea
kly struck, Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

205   Pisidia, Apollonia-Mordiaeum. Gallienus, 253-268 Medallion circa 253-268, Æ 41.
60 mm., 25.30 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. The Emperor, holding sc
epter, within hexastyle temple with pellet in pediment. Von Aulock, Pisidiens 157. SNG
France 1365. SNG Copenhagen 99. SNG von Aulock 4999. Green patina, Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.
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206   Pisidia, Isinda Volusian, 251-253 Bronze circa 251-253, Æ 22.60 mm., 7.39 g. Lau
reate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΙϹΙΝΔƐΩΝ Nemesis standing l., raising skirt wit
h r. hand; at feet, l., griffin placing forepaw on wheel. RPC IX 1001. Nice light green pati
na, About Very Fine.

207   Pisidia, Pednelissus Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Bronze circa 147-161, Æ
14.00 mm., 1.96 g. ΑVΡΗΛΙΟϹ ΚΑΙ Bare head r. Rev. ΠƐΔΝΗΛΙϹϹƐ male deity standin
g, facing, head, l., wearing kalathos and mantle, holding patera and long branch with lea
ves. von Aulock Pisidians, 1201. RPC IV.3 7703 Very rare. About Very Fine/Very Fine.

208   Cilicia, Corycus Valerian I, 253-260 Octassarion circa 253-260, Æ 32.70 mm., 21.
77 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dionysus, wearing nebris, holding thyr
sus and wine skin over panther; to l., large agonistic prize crown inscribed ΘЄMIA conta
ining caduceus, palm branch, and aplustre and set on three-legged table. SNG France
1122. SNG von Aulock 5686. Nice green patina, Very Fine. From a private German coll
ection.

209   Cilicia, Olba Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Bronze circa 144-146, Æ 25.40 m
m., 10.82 g. Bare head r. Rev. ΟΛΒƐΩΝ Turreted, veiled and draped bust of Tyche. RP
C IV.3 6210. Extremely rare, only two specimens listed in RPC, nice dark green patina,
Very Fine. Apparently the third specimen known. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

210   Cilicia, Tarsus Valerian I, 253-260 Bronze circa 255-260, Æ 31.70 mm., 24.41 g. R
adiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Athena Nikephorus on lion r., holding patera;
in exergue, AMK GG. SNG Levante 1186. SNG France cf. 1832 (Gallienus). Brown ton
e, Very Fine.

211   Commagene, Uncertain mint Tiberius, 14-37 Dupondius circa 19-20, Æ 30.00 m
m., 14.03 g. Laureate head r. Rev. Winged caduceus between two crossed cornucopia
e. C 9. RIC 90. RPC 3869. Green patina, Very Fine.

212   Commagene, Zeugma Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 28.50 mm., 17.5
5 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Tetrastyle temple of Zeus(?) with perib
olos containing grove of trees; in exergue, capricorn r. Butcher 31a. Attractive brown ton
e, Very Fine. Ex Busso Peus, sale 291 lot 705. From the E.E. Clain-Stefanelli collection.
Ex Naville sale 33, 185. From the M.N. Collection.
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213   Commagene, Zeugma Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 24.80 mm., 8.78
g. Radiate and cuirassed bust l. Rev. ΖƐΥΓΜΑΤƐΩΝ Temple with four columns containi
ng seated figure facing, on rocky hilltop with buildings at the base and steps or colonna
des on either side; below, Capricorn r. SNG Lindgren 1909. BMC 43. Nice brown tone,
Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

214   Cyrrhestica, Cyrrhus Philip I, 244-249 Bronze circa 247-249, Æ 28.70 mm., 8.02
g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Zeus Kataibates, with eagle at feet, seat
ed within hexastyle temple with arched pediment. Butcher 21c. Attractive brown tone, V
ery Fine. Ex Naville sale 42, 178. From the M.N. Collection.

215   Seleucis ad Pieria, Antioch Galba, 68-69 As circa 68-69, Æ 29.50 mm., 14.49 g. I
M·SER·SVL·GALBA·CAE Laureate head r. Rev. S • C within laurel wreath. RPC 4314.
Nice brown patina, Good Very Fine.

216   Seleucis ad Pieria, Antioch Nero, 54-68 Bronze circa 65-66, Æ 20.20 mm., 5.58 g.
Laureate head l. Rev. SC within laurel wreath. RPC 4298. Dark green patina, Good Ver
y Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cli
ents for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impor
t duty paid to HMRC.

217   Seleucis ad Pieria, Emesa Caracalla, 198-217 Bronze circa 216-217, Æ 28.20 m
m., 19.40 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Temple with six columns on po
dium, within sacred stone of El-Gabal on high decorated base, flanked by two parasols;
in front of stone, eagle with wreath in beak; crescent in pediment. BMC 16. Scarce, nice
patina, Good Fine.

218   Seleucis ad Pieria, Laodicea ad Mare Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 138-1
61, Æ 24.50 mm., 10.40 g. Laureate head r. Rev. Turreted, (veiled) and draped bust of
Tyche wearing bunch of grapes r. RPC Online 6802. Attractive brown tone, Very Fine. E
x Naville sale 42, 182. From the M.N. Collection.

219   Seleucis ad Pieria, Seleucia ad Pieria Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 1
93-211, Æ 22.50 mm., 7.08 g. Laureate bust r., countermark AVII. Good Fine. From the
E.E. Clain-Stefanelli collection. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.
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220   Decapolis, Petra Commodus, 177-192 Bronze circa 177-192`, Æ 25.20 mm., 7.32
g. The Emperor standing l., sacrificing over tripod. Rev. Tyche standing l., holding Nike
and trophy. Spijkerman 24a. RPC IV.3 temp. 6631. Rare, Good Fine. From the E.E. Clai
n-Stefanelli collection. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

221   Phoenicia, Aradus Claudius, 41-54 Bronze circa 48/49 (year 307), Æ 21.70 mm.,
8.23 g. Veiled head of goddess, r., and small head of Claudius r. Rev. ΑΡΑΔΙΩΝ, �� (to
l.), ΤΖ (above) Bull galloping l. BMC 362. RPC 4488. Light brown tone, Very Fine.

222   Phoenicia, Orthoseia Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC. Bronze circa 35-34
(year 3), Æ 20.00 mm., 8.97 g. Diademed and draped bust right; behind, X. Rev. Baal of
Orthoseia in chariot drawn by two griffins r; in l. field, LΓ. Svoronos -. Baldus pl. 3, 1-2. S
NG Cop. 174. RPC 4502. Rare. Nice patina and Very Fine.

223   Phoenicia, Tripolis Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC Bronze circa 36-35 (yea
r 2), Æ 22.40 mm., 6.97 g. Diademed and draped bust r. Rev. Nike, holding wreath and
palm, standing on prow r.; in r. field, LB. Svoronos -. RPC 4510. Rouvier 1640 Rare. Bro
wn tone, About Very Fine. from a private American collection.

224   Judaea, Aelia Capitolina (Jerusalem) Marcus Aurelius with Commodus, 161-180.
Bronze circa 177-180, Æ 27.50 mm., 15.88 g. Laureate, draped, and cuirassed bust of
Marcus Aurelius r., facing laureate, draped, and cuirassed bust of Commodus l. Rev. Dr
aped bust of Serapis r. RPC Online Temp. 6418. Meshorer, Aelia 57. Light green patina.
Very Fine. Ex Naville sale 42, 216.

225   Judaea, Caesarea Maritima Agrippa II with Vespasian circa 50-100 Bronze circa 7
3-74, Æ 27.60 mm., 15.28 g. Laureate head r. Rev. ΕΤ ΔΙ - ΒΑ / ΑΓΡΙ-ΠΠΑ Tyche with c
alathos standing l., holding cornucopia and two corn-ears. RPC 2243. Nice patina, Goo
d Very Fine/Very Fine.

226   Judaea, Caesarea Maritima Agrippa II with Vespasian circa 50-100 Bronze circa 7
3-74, Æ 29.50 mm., 15.28 g. Laureate head r. Rev. ΕΤ ΔΙ - ΒΑ / ΑΓΡΙ-ΠΠΑ Tyche with c
alathos standing, l., holding cornucopia and two corn-ears. RPC 2243. Brown tone, Abo
ut Very Fine.

227   Mesopotamia, Carrhae Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 27.90 mm.,
15.82 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Veiled, draped and turreted bust of
Tyche l.; above head, crescent; in front, small figure of Marsyas, wine-skin over shoulde
r, standing r. on pedestal. BMC 57. SNG Cop. 187. About Very Fine.
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228   Mesopotamia, Edessa Severus Alexander, 222-235 Bronze circa 222-235, Æ 23.5
0 mm., 9.69 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Tyche seated l. on rocks, h
olding uncertain object; two stars flanking, altar to left; at feet, half-length figure of river-
god swimming r. BMC 106. Dark brown patina, irregular flan, Very Fine. Ex Naville sale
29, 2017, 294. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ire
land) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

229   Egypt, Alexandria Julio Claudian period., Dichalkon year 2 of an uncertain reign.,
Æ 14.50 mm., 1.38 g. Ibis standing l.; before, branch. Rev. Apis bull standing r.; in field,
LB and on r., part of legend RPC 5112. Geissen 3444. Dattari 112.

230   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Lot of 5 Tetradrachms circa 64-68, billon 22.00 m
m., 64.65 g. Lot of 5 Tetradrachms About Very Fine-Very Fine. from a private American
collection.

231   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year 2), Æ 24.30 mm., 7.84
g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥ Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502. Ligh
t brown tone, Very Fine. From a private British collection

232   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year 2), Æ 24.20 mm., 6.71
g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥ Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502. Very
Fine. From a private British collection.

233   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 91-92 (year 11), Æ 24.50 mm., 7.6
8 g. Laureate head r. Rev. ΤΥΧΗ ϹƐΒΑϹΤΗ Tyche standing, l., holding rudder and corn
ucopia, in field, LI-A. Geissen 399. Dattari 530. RPC 2622. Rare, of an exceptional quali
ty. Lovely brown tone and Extremely Fine From a collection of a Mentor. In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

234   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 127-128 (year 12), Æ 24.50 mm.,
9.09 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΔWΔƐΚ Demeter standing facing,
head l., holding ears of corn and torch. RPC 5721. Dattari 1631. Scarce, only four speci
mens listed in RPC, nice brown tone, Very Fine. From a private German collection. Ex
Naville sale 56, 2020, 297.
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235   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 129-130 (year 14), Æ 19.40 mm.,
4.99 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Kalathos between two torches; in e
xergue, LIΔ. RPC 5761. Dattari 1923. Very Fine. From a private British collection.

236   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 130-131 (year 15), billon 2
4.40 mm., 13.12 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing faci
ng, head r., holding ears of corn and vexillum; to r., the Emperor laureate-headed, weari
ng toga, standing facing, head l., holding sceptre: in lower field, L-IE. Dattari 1267. RPC
5768. Toned, Good Very Fine. Ex Naville sale 40, 287. From the M.N. Collection.

237   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 126-127 (year 11), Æ 25.00 mm.,
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Bust of Harpocrates, r., wearing pschent cr
own and raising finger to lips and holding club surmounted by hawk; in field, L-IA. RPC
5931. Dattari-Savio Pl. 82, 1717. Lovely brown-green patina, Good Very Fine. From a c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

238   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135 (year 19), Æ 34.10 m
m., 23.87 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Apis bull with cre
scent on flank, r.; before, altar. RPC 5946 Dattari-Savio Pl. 99, 2012. Attractive brown to
ne, Very Fine. From a collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

239   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 136-137 (year 21), billon 2
3.60 mm., 9.61 g. Laureate head r. Rev. Demeter standing facing, head l., wearing cres
cent, holding ears of corn and torch; in field, L-K-A. RPC 6131. Dattari 1335. Very Fine.

240   Egypt, Alexandria Julia Paula, wife of Elagabalus Tetradrachm circa 219-220 (year
3), billon 22.80 mm., 13.03 g. Draped bust r. Rev. Draped bust of Selene r.; crescent mo
on before; behind, L Γ. Geissen 2367. Dattari 4170. Nice green patina, Very Fine. From
a collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

241   Egypt, Alexandria Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 243-244 (year 7), billon
23.80 mm., 12.47 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing l.,
holding scale and cornucopia; in l. field, LZ. Geissen 2673. Dattari 4716. About Very Fin
e/Very Fine. From a private American collection.
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242   Egypt, Alexandria Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 243-244 (year 7), billon
22.60 mm., 12.18 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sarapis standing facin
g, head right, holding scepter; in field, L-Z. Geissen 2678. Dattari 4774. About Very Fin
e/Very Fine. from a private American collection.

243   Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 247-248 (year 5), billon 23.4
0 mm., 12.93 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., holding
wreath in beak; in field, L-E. Geissen 2734 var. RPC Online 2975. Dattari 4936. Good V
ery Fine. from a private American collection.

244   Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 248-249 (year 6), billon 26.5
0 mm., 12.03 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., with wing
s spread, holding wreath in beak; in field, L S. Geissen 2748. Dattari 10394. Very Fine. f
rom a private American collection.

245   Egypt, Alexandria Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm circa 249-250 (year 1), bill
on 23.80 mm., 11.96 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sarapis standing r.,
holding sceptre and his drapery; in field, L-A. Geissen 2814. Dattari 5087. Very Fine. fro
m a private American collection.

246   Egypt, Alexandria Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa 256-257 (year 4), billon 2
3.10 mm., 12.14 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head
r., holding wreath in beak; in field, L-Δ. Geissen 2862. Dattari-Savio Pl. 271, 5184. Very
Fine. from a private American collection.

247   Egypt, Alexandria Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa 256-257 (year 4), billon 2
1.10 mm., 10.56 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r.; holding palm
branch and crown. In field L-Δ. Dattari 5158. Geissen 5165. About Very Fine/Very Fine.
from a private American collection.

248   Egypt, Alexandria Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa 257-258 (year 5), billon 2
3.80 mm., 10.80 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing facing, head l.,
holding rudder and cornucopia; in field, L Є (date). Geissen 2871. Dattari 5173. Good V
ery Fine. from a private American collection.

249   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 253-254 (year 1), billon 2
3.00 mm., 11.81 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l., hold
ing flower and rising skirt; in field, L-A. Geissen 2881. Dattari 5198. Very Fine. from a pri
vate American collection.
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250   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 261-262 (year 9), billon 2
3.00 mm., 11.41 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΑΤΟΥ eagle standing l., hol
ding wreath in beak; behind palm. RPC X 5034. Dattari-Savio Pl. 273, 5286. Good Very
Fine/Very Fine. from a private American collection.

251   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 262-263 (year 10), billon
21.50 mm., 10.65 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. eagle standing l., head
r., holding wreath in beak; in field, L-I. Geissen -. Dattari 5279. Nice brown tone, About
Extremely Fine. from a private American collection.

252   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 262-263 (year 10), billon
22.70 mm., 11.13 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., hea
d r., holding wreath in beak; to l., palm; and in r. field, LI. Geissen 2913. Dattari 5280. At
tractive brown tone and portrait of nice style, About Extremely Fine. from a private Amer
ican collection.

253   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 263-264 (year 11), billon
22.90 mm., 10.87 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing l., hold
ing rudder and cornucopia; in l. field, LIA (retrograde). Geissen 2919. Dattari 5267. Abo
ut Extremely Fine. from a private American collection.

254   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 263-264 (year 11), billon
22.80 mm., 11.20 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., with
wings spread, holding wreath in beak; in r. field, L IA. Geissen 2916. Dattari 5289. Nice
brown tone, About Extremely Fine. from a private American collection.

255   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 264-265 (year 12), billon
21.60 mm., 10.73 g. ΑΥΤ Κ Π ΛΙΚ ΓΑΛΛΙΗΝΟC CΕΒ Laureate and cuirassed bust r. Re
v. Eagle facing with spread wings, supporting laurel wreath containing, L ΙΒ. Geissen 29
21. Dattari- Savio Pl. 273, 5291. Good Very Fine. from a private American collection.

256   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 265-266 (year 13), billon
22.50 mm., 9.49 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike standing facing, h
ead l., holding wreath and palm; in field, L-IΓ. Geissen 2931. Dattari-Savio Pl. 272, 525
3. Good Very Fine. from a private American collection.

257   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 265-266 (year 13), billon
22.00 mm., 12.12 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., wing
s closed and with wreath in beak, holding palm over left shoulder; in field, L - IΓ. Geisse
n 2928. Dattari 5288. Good Very Fine. from a private American collection.
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258   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 266-267 (year 14), billon
22.70 mm., 9.15 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l., r
aising hand and holding double cornucopia; in r. field, palm-branch and in l., LIΔ. Geisse
n 2937. Dattari 5246. Very Fine/Good Very Fine. from a private American collection.

259   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 266-267 (year 14), billon
22.20 mm., 9.98 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., holdin
g wreath in beak; in r. field, palm-branch and in l., LIΔ. Geissen 2932. Dattari 5283. Attr
active brown tone, Extremely Fine. from a private American collection.

260   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 266-267 (year 14), billon
22.50 mm., 9.37 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Athena seated l., holding Nike a
nd spear; at feet, shield; to r., palm-branch and in l. field, LΙΔ. Geissen 2935. Dattari 523
1. About Extremely Fine. from a private American collection.

261   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 267-268 (year 15), billon
20.20 mm., 9.26 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., head l., holdin
g wreath in beak; to l., palm branch; in r. field, LIE. Dattari 5285. Geissen 2943. Nice bro
wn tone, Extremely Fine. from a private American collection.

262   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 267-268 (year 15), billon
21.50 mm., 9.65 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., head l. holdin
g wreath in beak: behind, L/IE and in front, palm branch. Geissen 2943 var. Dattari 528
5. Extremely Fine. from a private American collection.

263   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 267-268 (year 15), billon
21.30 mm., 9.48 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l., holding d
ouble cornucopia and raising hand; behind, palm and in front L/IE. Geissen 2950. Dattar
i 5247. Nice brown tone, rev. slightly off centre, Good Very Fine. from a private America
n collection.

264   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 267-268 (year 15), billon
21.20 mm., 10.19 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Selene, r., wea
ring taenia; before, crescent; to r., palm and in l. field, LIE. Geissen -. Dattari 5265. Very
Fine. from a private American collection.

265   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 256-257 (year 4),
billon 20.80 mm., 10.74 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. Eagle standing l., hol
ding wreath in beak; in field, L-Δ. Geissen 2957. Dattari-Savio Pl. 273, 5319. Good Very
Fine/Very Fine. from a private American collection.
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266   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 263-264 (year 1
1), billon 24.00 mm., 8.32 g. Diademed and draped bust r. Rev. Dikaiosyne seated l., ho
lding scales and cornucopia; in l. field, LIA. Geissen 2966. Dattari 5330. Nice brown ton
e, Good Very Fine/About Extremely Fine. from a private American collection.

267   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 263-264 (year 1
1), billon 24.10 mm., 10.21 g. Diademed and draped bust r. Rev. Homonoia seated on t
hrone l., raising r. hand and holding double cornucopia: in l. fiel, LIA. Geissen 2967. Datt
ari-Savio Pl. 274, 5335. Good Very Fine. from a private American collection.

268   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 264-265 (year 1
2), billon 23.70 mm., 11.49 g. Diademed and draped bust r. Rev. Elpis standing l., holdin
g flower and rising skirt; in front palm-branch and in r. field, L/IB. Geissen 2970. Dattari-
Savio Pl. 274, 5332. Nice brown tone, Good Very Fine. from a private American collecti
on.

269   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 266-267 (year 1
4), billon 22.70 mm., 9.91 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle with spread wings
standing l., holding wreath in beak; behind, palm frond; in l. field, L / IΔ. Dattari 5345. G
eissen 2977. Nice brown tone, Very Fine/Good Very Fine. from a private American colle
ction.

270   Egypt, Alexandria Salonina, wife of Gallienus Tetradrachm circa 267-268 (year 1
5), billon 21.50 mm., 9.98 g. Draped and diademed bust r. Rev. Tyche standing l., holdin
g rudder and cornucopia; behind, palm and in l. field, LIE. Dattari 5341. Geissen 2990.
Scarce. Good Very Fine. from a private American collection.

271   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 268-269 (year
1), billon 21.80 mm., 7.89 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standin
g r., head l., holding wreath in beak; in r. field, L A. Geissen 3015. Dattari 5414. Good V
ery Fine. from a private American collection.

272   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 268-269 (year
1), billon 20.60 mm., 10.48 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Radiate and
draped bust of Helios r.; in field, L-A. Geissen 3018. Dattari 5391. Good Very Fine.

273   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 21.20 mm., 11.24 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Bust of Herm
anubis r., wearing calathus; in front, winged caduceus surmounted by palm branch and
behind, LB. Geissen 3037. Dattari 5392. About Extremely Fine. from a private American
collection.
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274   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 22.50 mm., 10.41 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standi
ng r., head l., holding wreath in beak; in field, L-B. Geissen 3027. Dattari 5415. Extremel
y Fine. from a private American collection.

275   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 21.20 mm., 9.65 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Bust of Alexandria r.; i
n field, L-B. Geissen 3030. Dattari-Savio Pl. 275, 5383. Very Fine. from a private Americ
an collection.

276   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 20.50 mm., 10.04 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne s
eated l., holding scale and cornucopia; in front, LB. Geissen 3033. Dattari 5386. Good V
ery Fine. from a private American collection.

277   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 21.40 mm., 10.10 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing l., hol
ding wreath and palm; in front, LB. Geissen 3042. Dattari 5399. Well centred, About Ext
remely Fine. from a private American collection.

278   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 22.10 mm., 11.03 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Elpis standin
g l., holding flower and raising skirt; in field, L-B. Geissen 3035. Dattari 5388. About Extr
emely Fine. from a private American collection.

279   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 22.50 mm., 10.33 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advanci
ng r., holding palm-branch and crown; in field, L-B. Geissen 3043. Dattari 5401. About E
xtremely Fine. from a private American collection.

280   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 270-271 (year 1 and 4), bil
lon 20.40 mm., 9.02 g. Laureate, draped and cuirassed bust of Aurelian r.; in field, L-A.
Rev. Laureate, draped and cuirassed bust of Vabalathus; in field, L-Δ . Dattari 5422. Gei
ssen 3056. Very Fine. from a private American collection.

281   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272 (year 3), billon 20.80
mm., 9.00 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing l., holding wre
ath and palm branch; in r. field, LΓ. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 278, 5436. Good Very Fi
ne. from a private American collection.
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282   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-273 (year 4), billon 2
1.70 mm., 9.75 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., holding wreath
in beak; in front LΔ and behind star. Geissen -. Dattari 5470. About Extremely Fine/Goo
d Very Fine. from a private American collection.

283   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-273 (year 4), billon 2
2.20 mm., 8.89 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing facing with sprea
d wings, head r.; above r. wing, star; on each side, standard. Geissen 3078. Dattari-Savi
o Pl. 278, 5495. Good Very Fine. from a private American collection.

284   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-273 (year 4), billon 2
0.00 mm., 8.87 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l.; holding wreath
in beck. In r. field, LΔ. Geissen 3074. Dattari 5482. Good Very Fine. from a private Amer
ican collection.

285   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-273 (year 4), billon 2
0.20 mm., 8.74 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., holdin
g palm-branch and wreath in beak; in field, L-Δ. Geissen 3072. Dattari-Savio Pl. 278, 54
87. About Very Fine/Very Fine. from a private American collection.

286   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-273 (year 4), billon 2
1.70 mm., 9.37 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing right on
wreath, head turned left; above r., star and in r. field, LΔ. Geissen 3076. Dattari-Savio 5
492. About Extremely Fine. from a private American collection.

287   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
2.00 mm., 8.99 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ETOVC E Eagle standin
g l., head r., holding wreath in beak. Geissen 3083. Dattari-Savio Pl. 278, 5489. About E
xtremely Fine/Good Very Fine. from a private American collection.

288   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
0.60 mm., 8.18 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. ETOV E within laurel wreath. Gei
ssen 3090. Dattari-Savio Pl. 278, 5467. Good Very Fine. from a private American collect
ion.

289   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
0.90 mm., 8.64 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. L Ɛ within laurel wreath. Geissen
3089. Dattari 5469. Good Very Fine. from a private American collection.
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290   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
0.40 mm., 7.16 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ETOVC E Eagle standin
g l., head r., holding wreath in beak; above, star. Geissen 3082. Dattari-Savio Pl. 278, 5
476. Good Very Fine/Extremely Fine. from a private American collection.

291   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
0.70 mm., 7.78 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ETOVC E Eagle standin
g l., head r., holding wreath in beak. Geissen 3083. Dattari-Savio Pl. 278, 5489. Good V
ery Fine/About Extremely Fine. from a private American collection.

292   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 273-274 (year 5), billon 2
2.20 mm., 9.47 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. ЄΤΟΥC - Є Nike advancing r., ho
lding wreath and palm-branch. Geissen 3092. Dattari 5458. Good Very Fine/About Extre
mely Fine. from a private American collection.

293   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 274-275 (year 6), billon 1
9.80 mm., 7.12 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. ƐΤΟΥϹ Ϛ Elpis advancing l., hold
ing flower and rising skirt. Geissen -. Dattari 5449 Good Very Fine. from a private Ameri
can collection.

294   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 275 (year 7), billon 20.60
mm., 8.50 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. ETOVC Z Dikaiosyne standing l., holdi
ng scales and cornucopia. Geissen 3099. Dattari 5444. Good Very Fine. from a private
American collection.

295   Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 274-275 (year 6), billon 2
0.40 mm., 7.72 g. Draped and diademed bust r. Rev. Eagle standing r., with palm frond
over shoulder, holding wreath in beak; in field, ЄTOVC Ϛ. Geissen 3102. Dattari 5504.
About Extremely Fine. from a private American collection.

296   Egypt, Alexandria Severina, wife of Aurelian Tetradrachm circa 274-275 (year 7),
billon 20.40 mm., 8.66 g. Diademed and draped bust r. Rev. Dikaiosyne standing l., hold
ing scale and cornucopia. Dattari 5500. Geissen 3107. About Extremely Fine. from a pri
vate American collection.

297   Egypt, Alexandria Tacitus, 275-276 Tetradrachm circa 275-276 (year 1), billon 20.
90 mm., 7.80 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ETOVC A Eagle standing
r., head l. and holding wreath in beak. Geissen 3111. Dattari-Savio Pl. 279, 5519. Extre
mely Fine. from a private American collection.
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298   Egypt, Alexandria Tacitus, 275-276 Tetradrachm circa 275-276 (year 1), billon 21.
30 mm., 9.01 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. ЄTOVC A Elpis advancing
l., holding flower, raising skirt. Geissen 3118. Dattari-Savio 5516. About Extremely Fine.
from a private American collection.

299   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 276 (year 1), billon 20.70 m
m., 10.06 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l., holding flower and r
aising skirt. In l. field, L-A. Geissen 3124. Dattari 5532. Good Very Fine/About Extremel
y Fine. from a private American collection.

300   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 276-277 (year 2), billon 20.
20 mm., 7.09 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., holding
wreath in beak; in field, L-B. Dattari 5552. Geissen 3126. Good Very Fine. from a privat
e American collection.

301   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 276-277 (year 2), billon 20.
00 mm., 8.11 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., holding
wreath in beak; in field, L-B. Geissen 3126. Dattari 5552. Very Fine. from a private Amer
ican collection.

302   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 277-278 (year 3), billon 19.
20 mm., 7.67 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., holding wreath in
beak and palm-branch; in field, L-Γ. Geissen 3129. Dattari-Savio Pl. 280, 5562. Good V
ery Fine. from a private American collection.

303   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 277-278 (year 3), billon 19.
90 mm., 7.53 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing l., holding rudder a
nd cornucopia; in l. field, LΓ. Geissen 3134. Dattari 5545. About Extremely Fine. from a
private American collection.

304   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 278-279 (year 4), billon 18.
60 mm., 7.12 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing facing, head turned
r., holding wreath in beak; in field, L Δ. Geissen 3136. Dattari 5561. Good Very Fine. fro
m a private American collection.

305   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 281-282 (year 7), billon 18.
30 mm., 7.50 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. eagle standing l., head r., holding w
reath in beak; in field, L-Z. Geissen 3155. Dattari-Savio Pl. 280, 5555. Good Very Fine. f
rom a private American collection.
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306   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Lot of 3 Tetradrachms circa 276-282, billon 20.
00 mm., 22.88 g. Lot of 3 Tetradrachms: Dattari 5560, 5550 and 5559. Very Fine. from a
private American collection.

307   Egypt, Alexandria Carus, 282-283 Tetradrachm circa 282-283 (year 1), billon 20.0
0 mm., 9.19 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing front, h
ead l., holding scales and cornucopia; in l. field, LA. Dattari 5565. Geissen 3163. Good
Very Fine. from a private American collection.

308   Egypt, Alexandria Carinus Caesar, 282-283 Tetradrachm circa 282-283 (year 1), b
illon 18.70 mm., 7.18 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing facing, hea
d l., holding rudder and cornucopia, behind star and in l. field, right; L A (date) to upper l
eft. Köln 3172-3; Dattari (Savio) 5576-7 Good Very Fine. from a private American collect
ion.

309   Egypt, Alexandria Numerian, 283-284 Tetradrachm circa 282-283 (year 1), billon 1
9.70 mm., 8.94 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., with wi
ngs displayed, holding wreath in beak; on each, signum; above, LA. Geissen 3187. Datt
ari 5604 Good Very Fine. from a private American collection.

310   Egypt, Alexandria Numerian, 283-284 Tetradrachm circa 283-284 (year 2), billon 1
8.60 mm., 6.00 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena seated l. on thron
e, holding Nike and spear; below throne, shield and in field, L-B. Geissen 3192. Dattari-
Savio Pl. 281, 5607. Good Very Fine. from a private American collection.

311   Egypt, Alexandria Numerian, 283-284 Tetradrachm circa 284-285 (year 3), billon 2
0.00 mm., 7.67 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eirene standing l. raising
r. hand and holding sceptre. Dattari 5609. Geissen 3198. Good Very Fine. from a privat
e American collection.

312   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 284-285 (year 1), billon 2
3.20 mm., 7.28 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining l. on lecti
sternium, holding rudder and reclines her head on l. hand; in field, L A. Geissen 3208. D
attari 5766. Good Very Fine. from a private American collection.

313   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 284-285 (year 1), billon 1
9.80 mm., 7.45 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Homonia seated l., holding scale
s and cornucopia; in l. field, LA. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 282, 5653 (this coin) Good
Very Fine. from a private American collection.
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314   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 285-286 (year 2), billon 1
9.50 mm., 7.75 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing l., holding sc
ale and cornucopia; in field, L-B. Geissen 3212. Dattari 5645. About Extremely Fine/Go
od Very Fine. from a private American collection.

315   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 290-291 (year 7), billon 2
0.40 mm., 7.05 g. Laureate head r. Rev. Zeus seated l., holding patera and sceptre; at h
is feet, eagle. In l. field, LZ. Geissen 3252. Dattari-Savio 5779. Good Very Fine. from a
private American collection.

316   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 290-291 (year 7), billon 2
0.60 mm., 7.69 g. Laureate head r. Rev. Zeus standing l., holding patera and sceptre; at
feet l., eagle; in field, L-Z. Geissen 3250. Dattari-Savio Pl. 284, 5776. Good Very Fine. fr
om a private American collection.

317   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 291-292 (year 8), billon 1
9.40 mm., 7.43 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus seated l., holding p
atera and sceptre; in front, eagle standing l., head r.; in exergue, A and in field, L-H. Gei
ssen 3258. Dattari-Savio 5782 . Good Very Fine. from a private American collection.

318   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 291-292 (year 8), billon 2
0.20 mm., 7.70 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Athena seated l., holding Nike an
d spear; below, shield and in field, LH. Geissen 3253. Dattari-Savio Pl. 282, 5641 . Goo
d Very Fine/Very Fine. from a private American collection.

319   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 292-293 (year 9), billon 1
8.60 mm., 7.66 g. ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΑΤΟΥ
Eagle standing l., head r., holding wreath in beak; in exergue, A. Geissen 3260 var. Datt
ari-Savio 5803. Good Very Fine. from a private American collection.

320   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 292-293 (year 9), billon 1
9.50 mm., 7.52 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. L ENATOV Elpis advancing l., hol
ding flower and rising skirt; in exrgue, Δ. Geissen 3262. Dattari 5675. About Extremely
Fine. from a private American collection.

321   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Lot of 6 Tetradrachms circa 282-305, billon
20.00 mm., 46.21 g. Lot of 6 Tetradrachms: Dattari 5691, 5757, 5669, 5755. Very Fine-
Good Very Fine. from a private American collection.
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322   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm circa 28
8-289 (year 4), billon 18.80 mm., 7.91 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Al
exandria standing l., holding bust of Serapis and long sceptre; in field, L-Δ. Geissen 329
9. Dattari 5833. Good Very Fine. from a private American collection.

323   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm circa 29
0-291 (year 6), billon 19.70 mm., 7.13 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. H
erakles standing r., holding club, apple and lion skin; behind, star and in field, L-S. Geis
sen 3309 var. Dattari-Savio Pl. 287, 5916. Good Very Fine. from a private American coll
ection.

324   Egypt, Alexandria Galerius Maximianus Caesar, 293-305. Tetradrachm circa 294-
295 (year 3), billon 19.20 mm., 8.28 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike
advancing r., holding wreath. In field L-Γ. Geissen 3288 var. Dattari 6149. Good Very Fin
e. from a private American collection.

325   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Arsinoite. circa 126-127 (year 11), Æ 18.
90 mm., 4.73 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. ΑΡСΙΝΟΙ Head of Premar
res (Amenemhet III) r., wearing nemes with uraeus. RPC 6295. Dattari-Savio Pl. 295, 6
211. Nice brown tone, Very Fine. From a private British collection

326   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm Saite. circa 144-145 (year 8),
Æ 34.60 mm., 23.05 g. Laureate head r. Rev. ϹΑƐΙΤΗϹ NΟΜΟϹ Neith/Athena standin
g, facing, head, l., holding owl, resting arm on shield; in l. field, LH. RPC Temp 13559. D
attari-Savio Pl. 310, 6372 Rare. Amongst the finest specimens known, Attractive brown
tone, portrait of fine style. Good Very Fine/Very Fine. from a private American collection.

327   Egypt, Alexandria. Dattari. Galba, 68-69 Tetradrachm 29 August 68-15 January 69
(year 2), billon 23.80 mm., 13.55 g. ΣΕΡΟΥΙ ΓΑΛΒΑ ΑΥΤΟΚ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ Laureate head
r., in front, LB. Rev. ΡΩΜΗ Helmeted bust of Roma with spear and shield, r.; to r., simpu
lum. RPC 5345.1 (this coin). Dattari-Savio Pl. 11, 317 (this coin). Scarce. Very Fine. Fro
m the Dattari collection.

328   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year 11), Æ 19.20 m
m., 3.51 g. Laureate head r. Rev. Uraeus standing l.; in r. field, LIA. RPC 2664.2 (this co
in). Dattari-Savio Pl. 23, 627 (this coin). Nice green patina, Very Fine. From the Dattari c
ollection.

329   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Obol circa 92-93 (year 12), Æ 18.70 m
m., 3.82 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing facing head l., with spread wings; in ex
ergue, LIB. RPC 2687.3 (this coin). Dattari-Savio Pl. 23, 594 (this coin). Scarce. Green
patina, Very Fine. From the Dattari collection.
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330   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 112-113 (year 16), Æ 33.9
0 mm., 15.28 g. Laureate bust r., wearing aegis on l. shoulder. Rev. Euthenia seated, l.,
holding ears of corn and sceptre; to l., altar; in field, LI-Ϛ. RPC 4724.1 (this coin illustrat
ed) Dattari-Savio Pl. 39, 7025 (this coin). Only two specimens known. Good Fine. Only t
wo specimens known. Illustrated in RPC. From the Dattari collection.

331   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114 (year 17), Æ 32.6
0 mm., 19.04 g. Laureate bust r., wearing wreath of corn-ears and with drapery on l. sho
ulder. Rev. Ares standing facing, head r., holding parazonium and spear; to r., Athena st
anding facing, head l., holding shield and spear; in field, LI-Z. RPC 4827.2.6 (this coin,
wrong year). RPC 4781.1 Dattari-Savio Pl. 34, 6962 (this coin). Scarce. Nice light brown
tone, About Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

332   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114 (year 17), Æ 33.3
0 mm., 19.14 g. Laureate and draped bust r. Rev. Asclepius standing facing, head r., hol
ding serpent staff; to r., Hygieia standing, r., holding uncertain object and resting elbow
on column; in field, L-IZ. RPC 4783.3.1 (this coin). Dattari-Savio Pl. 35, 6971 (this coin).
Very rare. Good Fine. From the Dattari collection.

333   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 114-115 (year 18), Æ 34.7
0 mm., 14.01 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Euthenia seated, l., resting
arm on sphinx and holding cornucopia and reed; in field, LI-H. RPC 4863. Dattari-Savio
Pl. 40, 889 (this coin). Very rare. Good Fine. From the Dattari collection.

334   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 116-117 (year 20), Æ , La
ureate bust r., with aegis on l. shoulder. Rev. Demeter standing facing, head l., holding c
orn-ears over altar and sceptre; in field, L-K. RPC 4925. Dattari-Savio Pl. 33, 793. Appa
rently the second specimen known, Fine. Apparently the second. From the Dattari colle
ction.

335   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 117-118 (year 2), b
illon 22.10 mm., 12.31 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder; in front, star. Rev. Dra
ped bust of Sarapis, wearing kalathos and laurel wreath r.; in field, L-B. RPC 5089.3 (thi
s coin). Dattari-Savio Pl. 69, 1453 (this coin). Scarce. Nicely toned and Very Fine. From
the Dattari collection.

336   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 119-120 (year 4), Æ 3
4.00 mm., 15.84 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. The Emperor standing
in elephant quadriga r., laureate-headed, wearing toga, holding eagle-tipped sceptre an
d branch; above, Nike; in exergue, LΔ. RPC 5185. Dattari-Savio Pl. 75, 7541 (this coin).
Rare, only three specimens listed in RPC, nice brown tone, Very Fine. From the Dattari
collection.
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337   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134 (year 18), Æ 3
1.70 mm., 24.28 g. Bare head l. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptre; to l., Cerberus;
in l. field, LIH. RPC 5904.4 (this coin). Dattari-Savio Pl. 90, 1834 (this coin). Nice green
patina, About Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

338   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135 (year 19), Æ 3
2.70 mm., 20.58 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Asclepius
standing facing, head r., holding serpent-staff. RPC 5959. Dattari-Savio Pl. 76, 1624. Ra
re. Nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari collection.

339   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 136-137 (year 21), Æ 3
3.10 mm., 20.64 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Egyptian temple with py
lons with statue of Isis, holding sceptre; in field, L-K-A. RPC 6210.7 (this coin). Dattari-S
avio Pl. 97, 1973 (this coin). Rare. Nice brown tone, Good Fine/Very Fine. From the Dat
tari collection.

340   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 140-141 (year
4), Æ 34.20 mm., 22.58 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΤƐΤΑΡΤΟV H
ermes crowned with lotus petal standing, l., holding purse and caduceus; at feet l., ram.
RPC 14805 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 133, 12280 (this coin). Extremely rare. Br
own tone, Good Fine. From the Dattari collection.

341   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 140-141 (year
4), Æ 34.80 mm., 26.28 g. Laureate head r. Rev. L ΤƐΤΑΡΤΟV Athena standing, facing,
head, l., holding Nike, resting arm on shield. RPC 15165.7 (this coin). Dattari-Savio Pl.
121, 2480 bis (this coin). Scarce. Nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari co
llection.

342   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 141-142 (year
5), Æ 33.40 mm., 27.38 g. Laureate head r. Rev. Isis, wearing basileion, seated, r.; on k
nee, Harpocrates, crowned with skhent, holding lotus-flower, raising hand; before, hydre
ion on base; in field, L-Ɛ. RPC 13471.6 (this coin). Dattari-Savio Pl. 133, 8533 (this coi
n) Rare. Nice light brown tone, Very Fine. From the Dattari collection.

343   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 141-142 (year
5), Æ 33.00 mm., 24.74 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of Asclepius wearing taen
ia, r.; before, serpent-staff; in field, L-Ɛ. RPC 15767.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 120, 2
468 (this coin). Apparently the second specimen known, the only one in private hands,
nice brown tone, About Very Fine. The second specimen known, the only one in private
hands. From the Dattari collection.
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344   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 143-144 (y
ear 7), billon 22.80 mm., 11.77 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle sta
nding facing on thunderbolt, head l. and spreading wings; in field, L-Z. RPC 14259 (this
coin cited). Dattari-Savio Pl. 117, 2419 (this coin). Scarce. Good Very Fine. From the Da
ttari collection.

345   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 149-150 (year 1
3), Æ 32.60 mm., 23.57 g. Laureate bust l., drapery on l. shoulder. Rev. L ΤΡΙϹΚΑΙ Nilu
s, with crocodile beside him, reclining l., holding cornucopia and reed; above, ΙϚ. RPC 1
3671 (this coin cited). Dattari-Savio Suppl. Pl. 17, 89 (this coin). Nice brown tone, Very
Fine. From the Dattari collection.

346   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 149-150 (year 1
3), Æ 32.50 mm., 25.22 g. Laureate and draped bust r. Rev. L ΤΡΙϹΚΑΙΔ Dikaiosyne se
ated, l., holding scales and cornucopia. RPC 15886 (this coin cited). Dattari-Savio Supp
l. Pl. 15, 40 (this coin ). Rare, only three specimens listed in RPC. Nice brown tone and
Very Fine. Only three specimens listed in RPC. From the Dattari collection.

347   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 149-150 (year 1
3), Æ 24.50 mm., 8.23 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Caduceus betwe
en stalks of corn, all bound together; in field, L-IΓ. RPC 16347.2 (this coin). Dattari-Savi
o Pl. 158, 8867 (this coin). Only three specimens listed in RPC, nice brown tone and Ve
ry Fine. From the Dattari collection.

348   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 153-154 (year 1
7), Æ 34.00 mm., 23.03 g. Laureate head l., drapery on l. shoulder. Rev. Nilus, with croc
odile beside him, reclining l., holding reed and cornucopia, from which issues Genius ho
lding wreath; before, dome, in front of which stands Genius on back of another, inscribin
g dome; below, water-plants; in field, LIZ. RPC 13802.17 (this coin). Dattari-Savio Supp
l. pl 17, 96 (this coin). Rare variant. Brown tone and Very Fine. Rare variant. From the D
attari colletion.

349   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 156-157 (y
ear 20), billon 23.20 mm., 13.75 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Draped
bust of Sarapis wearing kalathos and taenia r.; in field, L-K. RPC 16045.4 (this coin). Da
ttari-Savio Pl. 115, 2360 (this coin). Very Fine. From the Dattari collection.

350   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 156-157 (year 2
0), Æ 29.00 mm., 22.18 g. Laureate and draped bust l. Rev. Nilus, with crocodile beside
him, reclining l., holding cornucopia, from which issues Genius holding wreath, and ree
d; in l. field, LK. RPC 16240.3 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 141, 2758 (this coi
n) Scarce. Nice brown tone, Very Fine. Illustrated in RPC. From the Dattari collection.
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351   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 158-159 (y
ear 22), billon 23.30 mm., 11.90 g. Laureate, draped and cuirassed bust l. Rev. Athena
standing, facing, head, l., holding spear, resting arm on shield; in field, L-KB. RPC 1605
8.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 109, 8109 (this coin). Rare, only two specimens listed in
RPC and the only one in private hands, Good Very Fine/Very Fine. From the Dattari coll
ection.

352   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 159-160 (y
ear 23), billon 24.10 mm., 11.17 g. Laureate and draped bust r. Rev. Crowned and drap
ed bust of Isis, r.; before, sistrum; in field, LK-B. RPC 16098.2 (this coin). Dattari-Savio
Pl. 112, 2255 (this coin). Dattari 2255 and Pl. XVIII (this reverse illustrated). Only two sp
ecimens known, the only one in private hands. Good Very Fine. Illustrated in Dattari. On
ly two specimens known, the only one in private hands. From the Dattari collection.

353   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 159-160 (y
ear 23), billon 25.20 mm., 11.36 g. Radiate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Euthenia
standing, facing, head, r., crowned with corn , holding corn-stalk; at feet l., kalathos to r.,
Homonoia standing, facing, head, l., crowned with kalathos, holding cornucopia and pat
era; in field, L-KΓ. RPC 13933.10 (this coin). Dattari-Savio Pl. 111, 2235 (this coin). Goo
d Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

354   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 159-160 (year 2
3), Æ 35.20 mm., 26.20 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Euthenia standi
ng, facing, head, l., holding two corn-ears; at feet l., kalathos; behind, bundle of three co
rn-stalks; in field, L-KΓ. RPC 15528.3 (this coin). Dattari-Savio Pl. 127, 8442 (this coin).
Rare, brown-green patina, Very Fine/About Very Fine. From the Dattari collection.

355   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Tetradrachm circa 1
49-150 (year 13), billon 24.00 mm., 12.11 g. Μ ΑVΡΗΛΙϹ ΚΑΙϹΑΡ Bare head r. Rev. Ath
ena standing, facing, head, l., holding Nike and long spear; beside, shield; in field, LI-Γ.
RPC 15414.2 and 4 (this coin). Figari-Mosconi 809 (this coin illustrated). Dattari-Savio P
l. 166, 9006 (this coin). Scarce. Nicely toned, Good Very Fine. From the Dattari collectio
n. Ex Ars et Nummus sale 10–11, 1978, 241 and Naville sale 18, 2015, 309.

356   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Tetradrachm circa 1
51-152 (year 15), billon 23.30 mm., 13.91 g. Μ ΑVΡΗΛΙϹ ΚΑΙϹΑΡ Bare-headed, draped
and cuirassed bust r. Rev. Nike flying, l., holding wreath and palm-branch, in l. field, LIƐ.
RPC 13731.5 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 167, 3162 (this coin). Scarce. Goo
d Very Fine/Very Fine. Illustrated in RPC. From the Dattari collection.
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357   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Tetradrachm circa 1
58-159 (year 22), billon 25.80 mm., 12.43 g. Μ ΑVΡΗΛΙΟϹ ΚΑΙϹΑΡ Bare-headed and d
raped bust l. Rev. ΦΑVϹΤΙΝΑ ϹƐΒΑϹΤΗ Draped bust r.; in field, L-K-B. RPC Temp. 139
11.14 (this coin). Figari-Mosconi 804 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 166, 9003 (t
his coin). Rare. Toned, rough surface, otherwise Good Very Fine. From the Dattari colle
ction. Ex Auctiones sale 7, 1977, 451. From a collection of a Mentor. In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

358   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 162-163 (year
3), Æ 34.00 mm., 26.26 g. Laureate bust l., drapery on l. shoulder. Rev. ƐVΘΗΝΙΑ Euth
enia standing, facing, head, l., holding two ears of corn and cornucopia; in field, L-Γ. RP
C 16679 (this coin cited). Dattari-Savio Suppl. Pl. 22, 12 (this coin). Apparently the seco
nd specimen known, brown tone and Very Fine. Apparently the second specimen know
n and the only one in private hands. From the Dattari collection.

359   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 164-165 (year
5), Æ 34.00 mm., 21.12 g. Laureate bust l., drapey on l. shoulder. Rev. Nike seated on c
uirass, l., holding wreath and palm-branch; in l. field, LƐ. RPC 14085 (this coin cited). D
attari-Savio Pl. 186, 3482 (this coin) Nice brown tone, Very Fine. From the Dattari collec
tion.

360   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 171-172 (year
12), Æ 33.50 mm., 22.55 g. Laureate bust r., with aegis on l. shoulder. Rev. Nilus reclini
ng l., holding reed and cornucopia; below, crocodile; in field, L-IB. RPC 17137 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 187, 3489 (this coin). Apparently unique. Nice brown tone,
Very Fine/Good Very Fine. Apparently unique. Illustrated in RPC. From the Dattari colle
ction.

361   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 171-172 (year
12), Æ 30.50 mm., 14.58 g. Laureate bust r. Rev. Sarapis, standing, facing, raising hand
and holding sceptre; in field, LI-B. RPC 16642 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 18
9, 3519 (this coin). Apparently unique. Good Fine. Apparently unique. Illustrated in RP
C. From the Dattari collection.

362   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Diobol circa 174-175 (year 1
5), Æ 24.50 mm., 7.06 g. Laureate head r. Rev. Uraeus erect, l., crowned with disk and
horns; in field, L-IƐ. RPC 13905.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 193, 9371 (this coin) Only
two specimens known. The only one in private hands. Nice brown tone, Very Fine. Only
two specimens known. The only one in private hands. From the Dattari collection.

363   Egypt, Alexandria. Dattari. Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Drachm circa 153-154 (year 17), Æ 33.00 mm., 19.02 g. Draped bust r.
Rev. Nilus, with crocodile beside him, reclining, l., holding reed and cornucopia, from wh
ich issues Genius holding wreath; before, dome, in front of which stands Genius; below,
water-plants; in field, LI-Z. RPC 14754.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 173, 3291 (this coi
n) Very rare, nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari collection.
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364   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 161 (year 1), Æ 3
0.00 mm., 20.03 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing, fa
cing, head, l., holding scales and cornucopia; in field, L-A. Dattari-Savio Pl. 198, 9453 (t
his coin). RPC Online 14009.5 (this coin). Rare. Nice brown tone, Good Very Fine/Very
Fine. Illustrated in RPC. From the Dattari collection.

365   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 161-180, Æ 30.50
mm., 16.26 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing, facing, head
l., spreading wings and holding wreath in beak; in field, L-B. RPC 14576.8 (this coin illus
trated). Dattari-Savio Pl. 205, 9529 (this coin). Nice portrait, green patina, Very Fine. Fro
m the Dattari collection.

366   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Tetradrachm circa 163-164 (yea
r 4), billon 25.00 mm., 11.91 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust l. Rev. Tyche s
eated, l., wearing kalathos, resting hand on rudder, holding cornucopia; in l. field, LΔ. R
PC 14490 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 197, 9422 (this coin). Nicely toned, Good V
ery Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

367   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Veru
s Drachm circa 167-168 (year 8), Æ 33.30 mm., 25.93 g. Draped bust r. Rev. Nilus seat
ed on rocks up which crocodile climbs, l., holding cornucopia and reed; in l. field, LH. G
eissen 2197. RPC 3079.3 (this coin). Dattari-Savio Pl. 205, 3821 (this coin). Very rare, o
nly three specimens listed in RPC. Brown tone and Good Fine. From the Dattari collecti
on.

368   Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Tetradrachm circa 188-189 (year
29), billon 23.80 mm., 10.69 g. Laureate head r. Rev. Nilus seated on rocks, l., holding r
eed and cornucopia; in l. field, LKΘ. RPC 14214 (this coin cited). Dattari-Saivo Pl. 208,
3878 (this coin) Nicely toned, Good Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

369   Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 225-22
6 (year 5), billon 27.00 mm., 10.33 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΠΕ
ΜΠΤΟΥ Sarapis seated l., holding long sceptre and extending right hand over Cerberus
sitting at feet l. RPC 10332. Dattari-Savio Pl. 235, 4362. Well centred, Very Fine. From t
he Dattari collection.

370   Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 232-23
3 (year 12), billon 24.30 mm., 11.53 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeu
s head r., laureate and draped; behind, palm branch; in r. field, LIB. RPC 10573.2 (this c
oin). Dattari-Savio Pl. 236, 9971. Only two specimens known, the only one in private ha
nds, minor corrosions on obv., Very Fine. Only two specimens known. The only one in p
rivate hands. From the Dattari collection.
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371   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa 236-237 (year
3), billon 24.00 mm., 11.61 g. ΑΥΤΟ ΜΑΞΙΜΙΝΟϹ ƐΥϹ ϹƐΒ Laureate, draped and cuira
ssed bust r. Rev. Nilus reclining l., wearing lotus wreath, leaning l. arm on hippopotamus
head, holding reed and cornucopia; in l. field, LΓ . RPC 10708.36 (this coin). Dattari-Sav
io Pl. 246, 4859 (this coin). Nicely toned, Good Very Fine. From the Dattari collection.

372   Egypt, Alexandria. Dattari. Pupienus, 238 Tetradrachm circa 238 (year 1), billon 2
2.50 mm., 11.79 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike seated l., holding
wreath and palm; in l. field, LA. RPC VII.2 3660.8 (this coin illustrated). Figari-Mosconi 1
371 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 4673 (this coin). Dattari 4673 and Pl. XVIII (t
his reverse illustrated). Rare. Nicely toned, Good Very Fine/Very Fine. Illustrated in Datt
ari 1901. From the Dattari collection. Ex Auctiones sale 7, 7 June 1977, lot 481. From a
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

373   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 246-247 (year 4), bi
llon 22.00 mm., 11.19 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Conjoined nude b
ust of Nilus, r., crowned with taenia and lotus-buds, drapery on l. shoulder, with bust of
Euthenia; before, cornucopia; in l. field, LΔ. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 259, 4904. Scar
ce. Very Fine. From the Dattari collection.

374   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 246-247 (year 4), bi
llon 23.60 mm., 13.76 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Ni
ke r.; in field, L-Δ. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 258, 10342 (this coin). Rare. Very Fine. F
rom the Dattari collection.

375   Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 239-240 (year
3), billon 23.50 mm., 13.21 g. Α Κ Μ ΑΝ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ƐΥϹƐΒ Laureate, draped and cuir
assed bust r. Rev. Trophy of arms with two shields, a bound and seated captive on each
side; in field, L-Γ. RPC 3758.11 (this coin). Dattari-Savio Pl. 255, 12416 (this coin) Nicel
y toned, minor porosity, otherwise Very Fine. From the Dattari collection.

376   Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 240-241 (year
4), billon 23.50 mm., 12.39 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standi
ng l., head r., holding wreath in beak; in field, L-Δ . RPC 3768.33 (this coin). Dattari-Savi
o Pl. 255, 12419 (this coin) Nicely toned, Good Very Fine. From the Dattari collection.

377   Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 243-244 (year
7), billon 23.50 mm., 12.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne st
anding l., holding scales and cornucopia; in l. field, LZ. RPC 3871.30 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 251, 12401 (this coin). Nicely toned, Good Very Fine. From the Dattari collecti
on.
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378   Egypt, Alexandria. Dattari. Hostilian Caesar, 250-251 Tetradrachm circa 250-251
(year 2), billon 23.80 mm., 13.73 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. La
ureate head of Zeus, r., with traces of drapery; in field, L-B. RPC 2296. Dattari-Savio Pl.
268, 5109. Rare. Minor deposits on obv., otherwise Very Fine. From the Dattari collectio
n.

379   Egypt, Alexandria. Dattari. Aemilian, 253 Tetradrachm circa 253 (year 2), billon 22.
50 mm., 10.44 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Laureate bust of Zeus r., wearing
himation; in field, L-B. Geissen -. Figari-Mosconi 1672 (this coin illustrated). RPC IX 233
3.6 (this coin). Dattari Pl. 269, 5138 (this coin). Very rare. Good Very Fine. From the Dat
tari Collection. Ex Ars et Nummus sale 7/8, 1970, 171 and Naville sale 21, 2016, 407. F
rom a private British collection.

380   Egypt, Alexandria. Dattari. Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa 255-256 (year
3), billon 24.00 mm., 9.30 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing l.,
raising r. hand and holding sceptre; in field, L-A. Geissen 2859. Dattari-Savio Pl. 269, 5
150. Metal flaw on obv., otherwise Very Fine. From the Dattari collection. Ex Naville sale
40, 425. From the M.N. collection.

381   Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 294-295 (year 1
1), billon 20.00 mm., 7.00 g. ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate and cuirassed bust r. Rev.
Conjoined bust of Helios, radiate-headed and draped r., in front of bust of Selene r., dra
ped and wearing crescent; in field, L-IA. Geissen -. Dattari-Saivo Pl. 283, 5699 (this coi
n). Rare. Very Fine. From the Dattari collection.

382   Quadrigatus circa 225-214, AR 21.60 mm., 6.67 g. Laureate Janiform head of Dio
scuri. Rev. Jupiter, holding sceptre and hurling thunderbolt, in fast quadriga r. driven by
Victory; below, ROMA incuse in raised tablet. Sydenham 64. RBW –. Crawford 29/3. Hi
storia Numorum Italy 334. Lovely iridescent tone, About Extremely Fine/Extremely Fine.

383   Semuncia circa 217-215, Æ 18.50 mm., 5.77 g. Head of Mercury r., wearing winge
d petasus. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 87. RBW 101. Crawford 38/7. Nice dark gree
n patina, Good Very Fine.

384   Semuncia circa 217-215, Æ 20.50 mm., 6.70 g. Head of Mercury r., wearing winge
d petasus. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 87. RBW 101. Crawford 38/7. Light green pat
ina, About Very Fine/Very Fine. From a private American collection.
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385   Sestertius circa 214-213, AR 17.70 mm., 1.02 g. Helmeted head of Roma r.; behin
d, IIS. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 142. Cra
wford 44/7. Toned and About Extremely Fine Ex NAC sale 78, 2014, 1919.

386   Anchor (first) series Semis circa 209-208, Æ 24.80 mm., 10.52 g. Laureate head o
f Saturn r; behind, S. Rev. Prow r.; above, S. In r. field, anchor and below, ROMA. Syde
nham 145a. Crawford 50/4. Green patina, Very Fine/About Very Fine. from a private Am
erican collection.

387   As circa 206-195, Æ 31.00 mm., 13.32 g. Laureate head of Janus; above, mark of
value set horizontally and below neck truncation, [CA]. Rev. Prow r.; above, mark of val
ue, vertical, before [CA] and below, ROMA. Sydenham 309a. RBW 445. Crawford 100/1
b. Rare. Nice green patina, Very Fine. from a private American collection.

388   Anonymous. Denarius circa 179-170, AR 20.00 mm., 3.22 g. Helmeted head of R
oma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r; below, ROMA in partial tablet. Sydenha
m 229. Crawford 164/1a. Scarce. Attractive iridescent tone, weakly struck, Extremely Fi
ne.

389   M. Porcius Laeca. Denarius circa 125, AR 18.10 mm., 3.91 g. Helmeted head of R
oma r.; behind, LAECA and before, *. Rev. Libertas, crowned by Victory, in prancing qua
driga r., holding reins, rod (vindicta) and pileus; below, M·PORC and in exergue, ROMA.
Babelon Porcia 3. Sydenham 513. Crawford 270/1. Nice iridescent tone, About Extreme
ly Fine.

390   Cn. Blasio Cn. f. Denarius 112 or 111, AR 18.00 mm., 3.90 g. Helmeted head of M
ars r.; below, CN·BLASIO·CN·FS. Behind head, palm branch. Rev. Jupiter standing faci
ng, holding sceptre in r. hand and thunderbolt in l., between Juno and Minerva; the latter
raising her r. hand to crown him. In lower central r. field, AB ligate. In exergue, ROMA B
abelon Cornelia 19. Sydenham 561c. Crawford 296/1h. Very Fine. from a private British
collection.

391   L. Piso Frugi Quinarius circa 90, AR 19.50 mm., 1.87 g. Laureate head of Apollo
r.; behind, H. Rev. L·PI – SO Victory standing r., holding wreath in r. hand and palm bra
nch in l. Babelon Calpurnia 13 var. Sydenham 672b. Crawford 340/2e. Nice old cabinet
tone, Good Very Fine.

392   Q. Titius. Quinarius circa 90, AR 14.00 mm., 2.43 g. Draped bust of Victory r. Rev.
Pegasus prancing r.; below, Q·TITI. Babelon Titia 3. Sydenham 693. King 44. RBW 127
6. Crawford 341/3. Attractive iridescent tone, minor area of weakness, Extremely Fine.
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393   M. Cato. Quinarius circa 89, AR 19.00 mm., 2.17 g. M·CATO Ivy-wreathed head o
f Liber r.; below, symbol. Rev. Victory seated r., holding patera in r. hand and palm-bran
ch in l.; in exergue, VICTRIX. Babelon Porcia 7. Sydenham 597. RBW 1298. Crawford 3
43/2b. Attractive iridescent tone, Almost FDC.

394   P. Crepusius. Denarius circa 82, AR 16.50 mm., 3.68 g. Laureate head of Apollo
r., sceptre on far shoulder; below chin, poppy head with stalk; behind, V. Rev. Horseman
r., brandishing spear; behind, ⊥VIII. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1. Syde
nham 738. Crawford 361/1b. Nice iridescent tone, light graffito on obv., Good Very Fine.

395   Q. Caecilius Metellus Pius. Denarius circa 81, AR 20.00 mm., 3.84 g. Diademed h
ead of Pietas r.; before, stork. Rev. Jug and lituus; in exergue, IMPER. All within wreath.
Babelon Caecilia 44. Sydenham 751. RBW 1397. Crawford 374/2. Extremely Fine. from
a private British collection.

396   C. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxumus. Denarius circa 75, AR 19.30 mm., 4.11 g. MA
XSVMVS Winged bust of Cupid r., bow and quiver of arrows over shoulder. Rev. Distyle
temple, within which stand Jupiter and Libertas facing; to l., XIIII, and to r., CN·N. In exe
rgue, C· EGNATIVS· CN· F. Babelon Egnatia 2. Sydenham 788. RBW 1428. Crawford 3
91/2. Rare. Lovely old cabinet tone, About Extremely Fine/Good Very Fine. Ex Ratto fix
ed price list number 4, 1969, 165. From a European collection. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

397   C. Piso L.f. Frugi. Denarius circa 67, AR 18.70 mm., 4.14 g. Laureate head of Apo
llo r.; behind, snake coiled around stick. Rev. Horseman running r., holding branch; abov
e, [monogram] and below, C·PISO·L·F.FRVG. Babelon Calpurnia 24. Sydenham 843a.
C. Hersh, NC 1976, 64. RBW –. Crawford 408/1a. Lovely iridescent tone, small banke
r's mark on obv., Extremely Fine.

398   L. Aemilius Lepidus Paullus Denarius circa 62, AR 19.70 mm., 4.05 g. PAVLLVS L
EPIDVS CONCORDIA Veiled and diademed head of Concordia r. Rev. Trophy; on r., to
gate figure (L. Aemilius Paullus); on l., three captives (King Perseus of Macedon and his
sons); above, TER; in exergue, PAVLLVS. Babelon Aemilia 10. Sydenham 926. RBW 1
497. Crawford 415/1. Lovely iridescent tone, light graffiti on obv., Extremely Fine.

399   M. Aemilius Scaurus, P. Plautius Hypsaeus. Denarius circa 58, AR 16.50 mm., 4.0
6 g. M·SCAVR / AED·CVR Kneeling figure r., holding olive branch and reins of camel st
anding beside him; on either side, EX – S·C. In exergue, REX ARETAS. Rev. P·HVPSA
E / AED CVR Jupiter in quadriga l. holding reins in l. hand and hurling thunderbolt with r.
Behind, CAPTV and below, C HVPSAE COS / PREIVE. Babelon Aemilia 9 and Plautia
10. Sydenham 912. RBW 1519. Crawford 422/1b. Rare variety without scorpion on reve
rse. Light iridescent tone, weakly struck, otherwise Extremely Fine.

Naville Numismatics • Auction 75 • 31 July 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



30

50

180

150

80

150

45

400   M. Aemilius Scaurus, P. Plautius Hypsaeus D Denarius circa 58, AR 16.00 mm.,
4.05 g. M·SCAVR / AED·CVR Kneeling figure r., holding olive branch and reins of camel
standing beside him; on either side, EX – S·C. In exergue, REX ARETAS. Rev. P·HVPS
AE / AED CVR Jupiter in quadriga l. holding reins in l. hand and hurling thunderbolt with
r.; behind, CAPTV. Below, C HVPSAE COS / PREIVE. Babelon Aemilia 9 and Plautia 1
0. Sydenham 912. RBW 1519. Crawford 422/1b. Nicely toned, slightly off centre Very Fi
ne. Ex Naville sale 57, 434. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

401   Mn. Acilius Glabrio. Denarius circa 49, AR 18.40 mm., 3.90 g. SALVTIS Laureate
head of Salus r. Rev. MN·ACILIVS – III·VIR·VALETV Valetudo standing l., resting l. arm
on column and holding snake in r. hand. Babelon Acilia 8. Sydenham 922. Sear Imperat
ors 16. RBW 1556. Crawford 442/1a. Light iridescent tone, Almost FDC.

402   C. Iulius Caesar. Denarius mint moving with Caesar 49-48, AR 17.80 mm., 3.80 g.
Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and apex. Rev. Elephant r., trampling dra
gon; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. R
BW 1557. Crawford 443/1. Toned, Very Fine/Good Very Fine.

403   C. Vibius C.f. Cn. Pansa Caetronianus. Denarius circa 48, AR 18.30 mm., 3.85 g.
PANSA Ivy-wreathed head of Liber r. Rev. C·VIBIVS·CF·CN Ceres walking r. with torch
in each hand; before, plough. Babelon Vibia 17. Sydenham 946. Sear Imperators 21. R
BW 1573. Crawford 449/2. Attractive old cabinet tone, Extremely Fine. Privately purcha
sed from De Nicola 1971. From a European collection. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

404   D. Iunius Brutus Albinus. Denarius circa 48, AR 17.60 mm., 4.08 g. PIETAS Head
of Pietas r. Rev. Two hands clasped around winged caduceus; below, ALBINVS·BRVTI·
F. Babelon Junia 25 and Postumia 10. Sydenham 942. Sear Imperators 26. RBW 1577.
Crawford 450/2. Light iridescent tone, light graffito on obv., otherwise Extremely Fine.

405   C. Iulius Caesar. Denarius early to mid 48, AR 17.20 mm., 3.88 g. Female head r.,
wearing diadem and oak wreath; behind, TII. Rev. CAE – SAR Trophy with Gallic shield
and carnyx; on r., axe. Babelon Julia 26. Sydenham 1009. Sear Imperators 11. Woytek
Arma et Nummi p. 558. RBW –. Crawford 452/2. Very Fine.

406   C. Considius Paetus. Denarius circa 46, AR 25.20 mm., 3.88 g. PAETI Laureate a
nd diademed head of Venus r. Rev. Victory in prancing quadriga l., holding, wreath and
palm branch; in exergue, C·CONSIDI. Babelon Considia 6. Sydenham 992. Sear Imper
ators 78. RBW 1627. Crawford 465/3. Scarce. Nice old cabinet tone, Very Fine.
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407   P. Clodius M. f. Turinus. Denarius circa 42, AR 20.00 mm., 3.86 g. Laureate head
of Apollo r.; behind, lyre. Rev. P.CLODIVS – ·M·F Diana standing facing, with bow and q
uiver over shoulder, holding lighted torch in each hand. Babelon Clodia 14. Sydenham 1
117. Sear Imperators 184. RBW 1727. Crawford 494/23. Minor deposits, tiny flan crack,
Good Very Fine. Ex Naville sale 34, 2017, 465. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

408   L. Livineius Regulus. Denarius circa 42, AR 24.40 mm., 3.80 g. Head of L. Regulu
s r. Rev. L·LIVINEIVS Modius between two corn ears; in exergue, REGVLVS. Babelon L
ivineia 13. Sydenham 1111. Sear Imperators 178. RBW 1734. Crawford 494/29. Nice iri
descent tone, area of weakness on obv., otherwise Extremely Fine.

409   Sextus Pompeius. Denarius Sicily 37-36, AR 19.60 mm., 3.93 g. MAG PI – VS – I
MP ITER Head of Neptune r., hair tied with band with trident over shoulder. Rev. PRÆF
·CLAS ET – O – R Trophy with trident above and anchor below; prow stem on l. and apl
ustre on r., two heads of Scylla at base. Babelon Pompeia 21. C 1. Sydenham 1347. Se
ar Imperators 333. Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1784. Crawford 511/2b. Nicely
toned, are of weakness on obv., Very Fine.

410   C. Caesar Octavianus. Denarius circa 37, AR 18.10 mm., 3.85 g. IMP·CAESAR·
DIVI·F·III·VIR·ITER·R·P·C Bearded head of Octavian r. Rev. COS·ITER·ET·TER· DESI
G Simpulum, aspergillum, jug and lituus. Babelon 140. C 91. Sydenham 1334. Sear Imp
erators 312. RBW 1826. Crawford 538/1. Nice old cabinet tone, light marks on obv., Ver
y Fine.

411   Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31,, AR 21.50 mm.,
3.57 g. ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – IV Aquila between two standards. Babelon Antonia 108. C 30. Sydenham 1219. Se
ar Imperators 352. RBW –. Crawford 544/17. Nice old cabinet tone, small banker's mark
on rev., Good Very Fine.

412   Marcus Antonius. Cistophoric tetradrachm circa 39, AR 28.80 mm., 11.52 g. M·AN
TONIVS·IMP·COS· DESIG·ITER ET·TERT Ivy-wreathed head r.; below, lituus. All withi
n ivy-wreath. Rev. III·VIR – R·P·C· Head of Octavia r. on cista mistica between two inter
laced snakes with heads erect. Babelon Antonia 60. C 2. Sydenham 1197. RPC 2201.
Bold portrait, Good Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

413   Marcus Antonius and Octavia. Cistophoric tetradrachm circa 39, AR 26.10 mm., 1
1.65 g. M·ANTONIVS·IMP ·COS· DESIG·ITER ET·TERT Jugate busts of Marcus Anton
ius and Octavia r. Rev. III·VIR – R·P·C· Bacchus standing l. on cista mistica between tw
o interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 61. C 3. Sydenham 1198. Sear I
mperators 263. RPC 2202 Very Fine.
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414   Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium or Roma Summer 29 BC, AR 20.00 m
m., 3.70 g. Laureate head of Apollo of Actium r. Rev. Octavian, veiled and laureate, hold
ing whip and ploughing with yoke of oxen to r.; in exergue, IMP CAESAR. C 117. BMC 6
38. RIC 272. CBN 92. Good Extremely Fine. The foundation of Nicopolis in Epirus, on a
site close to Octavian's military camp during the Actian campaign, clearly provide the in
spiration for this type. The founder ploghing with oxen refers to the Roman custom (inhe
rited from the Etruscan) of fixing the boundary (pomerium) of a new city by marking it wi
th a furrow. The foundation of Nicopolis in Epirus, on a site close to Octavian's military c
amp during the Actian campaign, clearly provide the inspiration for this type. The founde
r ploghing with oxen refers to the Roman custom (inherited from the Etruscan) of fixing t
he boundary (pomerium) of a new city by marking it with a furrow.

415   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 25-
20, AR 25.00 mm., 11.92 g. Bare head r. Rev. Six bunched corn ears. C 32. RIC 481. R
PC 2214. Lightly toned and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

416   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 24-
20, AR 27.00 mm., 11.76 g. Bare head r. Rev. Capricorn r., head reverted, carrying corn
ucopia on its back; all within laurel wreath. C 16. RIC 477. RPC 2213. Old cabinet tone
and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

417   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 24-
20, AR 25.00 mm., 11.68 g. Bare head r. Rev. Garlanded altar decorated with two confr
onting hinds. C 33. RIC 482. RPC 2215. Lightly toned and Good Very fine In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

418   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Colonia Patricia (?) circa 19, AR
19.00 mm., 3.50 g. Bare head l. Rev. Mars helmeted and cloaked, standing l., head r. h
olding Aquila and standard over l. shoulder. C 262. RIC 82b. Surface somewhat corrode
d, otherwise About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

419   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 2 BC-4 AD, AR
20.00 mm., 3.66 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting
hands on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus. C 4
3. RIC 210. Nicely toned, small banker's mark on obv., otherwise About Extremely Fine.
Ex Naville sale 62, 405.
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420   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Colonia Patricia (?) circa 18-17/1
6, AR 18.00 mm., 3.20 g. Bare head r. Rev. Capricorn r., holding globe over rudder; abo
ve, cornucopia. Below, AVGVSTVS. C 21. BMC 347. RIC 126. Old cabinet tone, surface
somewhat corroded, otherwise Very fine

421   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Tetradrachm Antioch circa 2-1 BC, AR 24.9
0 mm., 14.56 g. Laureate head r. Rev. Tyche of Antiochia seated r., holding palm branc
h; to r. the river-god Orontes. Prieur 55. RPC 4156. Rough metal, otherwise About Extre
mely Fine.

422   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 15-13, AR 19.00
mm., 2.89 g. Bare head r. Rev. Bull butting r. In exergue, IMP X. C 137. BMC 451. RIC
167a. Some marks, otherwise Very fine

423   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Rome circa 13 BC, AR 19.00 m
m., 3.67 g. Bare head r. Rev. Sacrificial implements: simpulum, lituus, tripod and patera.
C 347. RIC 410 Old cabinet tone and About Extremely fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

424   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC- 4 AD, AR 19.00
mm., 3.79 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. BMC 533. RIC
207. Old cabinet tone, edge slightly waved, otherwise Very fine From a collection of a M
entor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

425   Divus Augustus As Rome circa 22-30, Æ 28.00 mm., 11.08 g. Radiate head l. Re
v. S – C Altar; enclosure with double-panelled door; in exergue, PROVIDENT. C 228.. R
IC Tiberius 81. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

426   Divus Augustus As Rome circa 34-37, Æ 29.00 mm., 10.37 g. Radiate head of Au
gustus l. Rev. S – C Eagle, head r., perched facing on globe. C 247. RIC Tiberius 82. D
ark tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.
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427   Divus Augustus Sestertius Rome circa 36-37, Æ 34.00 mm., 25.16 g. Shield withi
n wreath inscribed OB / CIVIS / SER supported by two capricorns; beneath, globe. Rev.
TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXIIX around S C. C 304. RIC Tiberiu
s 69. Green patina and About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

428   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Dupondius Rome circa 37-41, Æ 29.00 m
m., 15.08 g. DIVVS AVGVSTVS Radiate head l. Rev. Augustus seated l. on curule chai
r, holding branch. C 87. RIC Gaius 56. Attractive Brown green patina and Good Very Fin
e. Ex NAC sale 84, 2015, 1746 and Naville sale 62, 409.

429   In the name of Agrippa As Rome After 37, Æ 27.00 mm., 12.00 g. Head l., wearin
g rostral crown. Rev. S – C Neptune, cloaked, standing l. holding small dolphin and tride
nt. C 3. RIC Gaius 58. About Very fine - Good Fine In addition, winning bids of UK (Engl
and, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

430   Tiberius caesar, 4 – 14. As Lugdunum circa 12, Æ 25.00 mm., 10.50 g. Laureate h
ead r. Rev. Front elevation of the Altar of Lugdunum, decorated with the corona civica b
etween laurels and flanked by nude male figures; to l. and r., Victories on columns, facin
g each another. In exergue, ROM ET AVG. C 37. RIC Augustus 245. Nice light green pa
tina, Very Fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ire
land) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

431   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.38 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Lovely old cabinet tone, struck in high relief and Extremely fine From a private E
nglish collection.

432   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 20.00 mm., 3.89 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 30. Lustrous, struck from worn dies, otherwise Good Very fine

433   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.43 g. Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
6. About Very fine
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434   Agrippina Senior, mother of Gaius sestertius Rome circa 37-41, Æ 36.00 mm., 24.
60 g. Draped bust r., hair falling in long plait at the back. Rev. S·P·Q·R / MEMORIAE / A
GRIPPINAE Carpentum drawn l. by two mules; the cover supported by standing figures
at the corners with ornamented side. C 1. BMC Gaius 85. RIC Gaius 55. Very rare. Bro
wn tone, surface somewhat porous, otherwise About Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

435   Gaius, 37-41 Drachm Caesarea circa 37-38, AR 18.00 mm., 3.36 g. Bare head r.
Rev. Simpulum and lituus. C 12. BMC 102. RIC 63. . Rare. Old cabinet tone and Very fi
ne From a collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

436   Claudius, 41-54 As Rome circa 41-50, AR 29.00 mm., 7.24 g. Bare head l. Rev. Li
bertas draped, standing facing, head r., holding pileus and extending l. hand. C 47. RIC
97. Green tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

437   Claudius, 41-54 Quadrans Rome 41, Æ 17.00 mm., 2.83 g. Legend around modiu
s. Rev. Legend around SC. C 70. RIC 84. Brown tone and Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

438   Claudius, 41-54 As Rome circa 41-50, Æ 29.00 mm., 11.04 g. Bare head r. Rev. M
inerva standing r., hurling javelin and holding shield on l. arm; at sides, S – C. C 84. RIC
100. Dark green tone and Good Very fine

439   Claudius, 41-54 As Rome circa 41-50, Æ 29.00 mm., 9.97 g. Bare head l. Rev. Co
nstantia, helmeted and in military dress, standing l., holding spear and raising hand; in fi
eld, S - C. C 14. RIC 95. Very fine

440   Nero, 54-68 Drachm Caesarea 63-64, AR 19.00 mm., 3.42 g. Laureate head of N
ero r. Rev. Laureate head of Claudius r. C 3. RIC 621. Rare. Old cabinet tone and About
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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441   Nero, 54-68 Dupondius Rome circa 64, Æ 27.00 mm., 9.89 g. Radiate head r. Re
v. Victory advancing r., holding wreath and palm. C 350. RIC 204. Surface somewhat co
rroded, otherwise About Very fine

442   Nero, 54-68 Aureus Rome circa 65-66, AV 19.00 mm., 7.12 g. Laureate head r. R
ev. Salus seated l. on throne, holding patera in l. hand; in exergue, SALVS. C 313. BMC
87. RIC 59. CBN 226. Calicó 443. About Very fine

443   Nero, 54-68 Dupondius Lugdunum circa 66, Æ 28.00 mm., 12.71 g. Laureate hea
d l., globe at point of neck. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm. C 344. R
IC 523. Brown tone and Very fine

444   Nero, 54-68 As Rome circa 66, Æ 30.00 mm., 10.54 g. Laureate head r. Rev. Tem
ple of Janus r. C 156. RIC 538. Dark tone. Good Fine / About Very fine

445   Nero, 54-68 Denarius Rome 66-67, AR 18.00 mm., 3.19 g. Denarius circa 66-67,
AR 3.30 g. Laureate head r. Rev. Jupiter, bare to waist, seated l. on throne, holding thun
derbolt in r. hand and long sceptre in l. C 121. RIC 64. Old cabinet tone and Very fine Fr
om the collection of a mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

446   Galba, 68-69 Denarius Rome circa 68-69, AR 18.00 mm., 3.25 g. Bare head r. Re
v. S P Q R / OB / CS in oak wreath. C 287. RIC 167. Lightly toned and About Very fine
From the collection of a mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

447   Galba, 68-69 Sestertius Rome 68, Æ 35.00 mm., 24.31 g. Laureate and draped b
ust r. Rev. Libertas standing l., holding pileus and sceptre. C 108. RIC 387. About Very f
ine

448   Galba, 68-69 Sestertius Rome 69, Æ 33.00 mm., 24.39 g. Oak-wreathed head r.
Rev. Legend within oak wreath. C 292. RIC 404. Green patina, surface somewhat smoo
thed, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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449   Otho, 15 January – mid April 69 Denarius Rome 69, AR 18.00 mm., 3.24 g. Bare
head r. Rev. Securitas standing l., holding wreath and sceptre. C 17. RIC 8. Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Engl
and, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

450   Vitellius, 69 Denarius Rome 69, AR 18.00 mm., 3.31 g. Laureate head r. Rev. Trip
od lebes on which lies a dolphin, below, raven. BMC 39. RIC 109. Old cabinet tone, surf
ace somewhat corroded, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

451   Vespasian, 69-79 Tetradrachm, contemporary imitation Antiochia 69-70, AR 26.00
mm., 11.71 g. Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Eagle standing r. on thunderbolt wit
h wings displayed; palm frond to r.; B (date) above wing. cf. RPC 1937. Prieur 104. Rou
gh surface, otherwise Extremely fine

452   Vespasian, 69-79 Denarius Antiochia 72-73, AR 17.00 mm., 3.31 g. Laureate hea
d r. Rev. Judaea seated r., on cuirass, in attitude of mourning; behind, palm tree. To l., E
mperor standing r., holding spear and parazonium. C 645. RIC 1558. RPC 1930. Toned
and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

453   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 75, AR 19.00 mm., 3.39 g. Laureate head r. Re
v. Pax seated l., holding branch. C 366. RIC 772. Iridescent tone and Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

454   Titus caesar, 69-79 As Rome 72, Æ 26.00 mm., 11.12 g. Laureate head r. Rev. Aq
uila between two standards. C 381. RIC Vespasian 449. Green patina and Good Very fi
ne

455   Titus caesar, 69-79 Sestertius Rome 73, Æ 34.00 mm., 24.89 g. Laureate head r.
Rev. Mars advancing r., carrying trophy on shoulder. RIC 612. Rare. About Very fine - Fi
ne In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import dut
y paid to HMRC.
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456   Titus caesar, 69-79 Denarius Rome 79, AR 17.00 mm., 2.98 g. Laureate head r. R
ev. Slow quadriga l., with basket-like car, in which are three corn-ears. BMC 256. RIC 1
073. Rare. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, w
inning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

457   Domitian caesar, 69 – 81 As Rome , Æ 27.00 mm., 8.57 g. Laureate head r. Rev.
S - C Spes advancing l., holding flower and raising skirt. C 453. RIC 1053. Brown tone, f
ine portrait and Very fine

458   Domitian, 81-96 Sestertius Thrace circa 81, Æ 33.00 mm., 25.32 g. Laureate head
r. Rev. Mars, wearing cloak, advancing r., holding spear and trophy. C 423. RIC 832. RP
C 527. Rare, metal flaw on obv., otherwise Very Fine. Ex Naville sale 62, 433.

459   Domitian, 81-96 Quadrans Rome 84-85, Æ 17.00 mm., 3.49 g. Helmeted head of
Minerva r. Rev. S C within laurel wreath. C –. BMC 484. RIC 236. Green tone and Very f
ine

460   Domitian, 81-96 As Rome 87, Æ 31.00 mm., 10.74 g. Laureate head r. Rev. Fortu
na standing l. with rudder and cornucopiae. C 125. RIC 544. Waved surface, otherwise
About Very fine

461   Domitian, 81-96 Denarius Rome 88-89, AR 18.00 mm., 3.41 g. Laureate head r. R
ev. Minerva advancing r., brandishing spear and holding shield. C 252. RIC 667. Iridesc
ent tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine In addition, winning bids o
f UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

462   Domitian, 81-96 Sestertius Rome circa 86, Æ 35.00 mm., 24.88 g. Laureate bust
r., wearing aegis on l. shoulder. Rev. Domitian standing l., holding parazonium and spea
r; in field l., river-god (Rhenus) reclining. C 505. RIC 468. Nice light brown tone, About V
ery Fine. Ex Naville sale 62, 437. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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463   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 103-111, Æ 34.00 mm., 25.09 g. Laureate b
ust r. wearing aegis. Rev. Victory standing r., fastening to palm tree a shield. C 454. RIC
528. Brown tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

464   Trajan, 98-117 Sestertius Rome 107-108, Æ 36.00 mm., 27.62 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Roma standing l., holding Victory and reversed spear. C 38
3. RIC 483 var. Green patina, well centred and Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

465   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 107-110, Æ 32.00 mm., 25.55 g. Laureate b
ust r., with drapery on l. shoulder. Rev. Trajan on horseback r., spearing falling enemy. C
503. RIC 543 var. (no drapery). Very fine

466   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 114-117, Æ 33.00 mm., 23.39 g. Laureate a
nd draped bust r. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornucopiae. C 352.
RIC 672. Brown patina and About Very fine

467   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 112-114, Æ 34.00 mm., 26.73 g. Laureate a
nd draped bust r. Rev. Via Traiana reclining l., holding wheel and branch; VIA TRAIA[N
A] SC in two lines in exergue. RIC 637. Scarce. Brown tone, surface somewhat corrode
d, otherwise Very fine

468   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 112-117, AR 19.00 mm., 3.50 g. Lauretae, dr
aped and cuirassed bust r. Rev. Column of Trajan with two eagles at base. C 559. RIC 2
39. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

469   Hadrian, 117-138 Tridrachm Tarsus circa 117-138, AR 25.00 mm., 10.31 g. Laurea
te and cuirassed bust of Hadrian r., Rev. Lion attacking bull kneeling l.. Prieur 766. RPC
3265. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.
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470   Hadrian, 117-138 Sestertius circa 118, Æ 36.80 mm., 20.88 g. IMP CAESAR TRAI
ANVS HADRIANVS AVG Laureate bust r., with drapery on shoulder and wearing balteu
s strap. Rev. PONT MAX TR POT COS II Fortuna seated l., holding rudder and cornuco
pia; in exergue, FORT RED. RIC II.3 150 Attractive light brown tone, tiny flan crack, oth
erwise Good Very Fine/Very Fine.

471   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 118, Æ 34.00 mm., 28.36 g. Laureate bu
st r., with drapery on l. shoulder. Rev. PONT – MAX TR POT COS II Hadrian seated l. o
n platform, extending r. hand; in front of him, attendant seated l. making a distribution to
citizen who is mounting steps to platform; in the background, Liberalitas standing l. In ex
ergue, LIBERALITAS AVG / S C. C 914. RIC II.3, 163 Scarce. Nice green patina, About
Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

472   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 124-127, Æ 34.00 mm., 23.95 g. HADRI
ANVS AVGVSTVS Laureate head r. Rev. COS III Roma seated l., on pile of arms, holdi
ng Victory and cornucopia, r. foot on helmet; in exergue, SC. C 342. RIC 870. Lovely br
own-green patina, Extremely Fine/About Extremely Fine. Ex NAC sale B, 1992, 1908. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

473   Hadrian, 117-138 Tetradrachm Alabanda circa 128-130, AR 27.00 mm., 10.19 g. B
are head r. Rev. Apollo standing front head l. holding raven in r. and branch in l. Very rar
e. Old cabinet tone, scratches and traces of overstriking on cistophorus of M. Antonius
and Octavia. About Very Fine. Overstruck on cistophorus of M. Antonius and Octavia. F
rom the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

474   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 130-133, Æ 31.00 mm., 23.50 g. Laureat
e and draped bust r. Rev. Hadrian standing l.,, holding volumen and raising kneeling Afri
ca, wearing elephant's skin headdress and holding grain ears; more grain grows betwee
n them. C 1226. RIC 1815. Rare. About Very fine In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

475   Hadrian, 117-138 Dupondius or As Rome circa 131, Æ 27.00 mm., 12.87 g. Bare-
headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Galley l., with four rowers and a steersman.
C 660. RIC 719. Attractive light brown tone, nice portrait and Good Very fine

Naville Numismatics • Auction 75 • 31 July 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



50

40

80

70

60

35

45

476   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 130-133, Æ 32.00 mm., 25.85 g. Bare-he
aded and draped bust r. Rev. Hadrian standing r., raising hand and holding scroll; facing
him, Italia standing l., holding patera and cornucopia; between them, altar. C 48. RIC 17
61. Good Fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

477   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 136, AR 17.00 mm., 3.31 g. Laureate hea
d r. Rev. Victory (Nemesis) advancing r., drawing out fold of drapery and pointing down
ward with branch. C 1455. RIC 2239. Nice old cabinet tone and Good Very fine From th
e collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

478   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 134-138, Æ 30.00 mm., 24.61 g. Laureat
e and draped bust r. Rev. FELICITAS AVG Felicitas standing l., holding caduceus and c
ornucopia. RIC 748. C 607. Brown tone, flan crack at 11 o'clock on obverse, otherwise
Very fine

479   Sabina, wife of Hadrian Denarius Rome circa 128-129, AR 20.00 mm., 3.18 g. SA
BINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P Draped bust r. Rev. Sabina-Pudicitia standing l., r
aising hand and resting hand on chest. C 95.. RIC Hadrian 2491. Very rare. Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Engl
and, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

480   Sabina, wife of Hadrian Sestertius Rome circa 128-136, Æ 31.00 mm., 24.29 g. Di
ademed and draped bust r., hair in long tail at back. Rev. Venus standing facing, holding
apple and raising cloak from shoulder. C 74. RIC Hadrian 1035. Very fine In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

481   Aelius Caesar, 136-138 As circa 137, Æ 24.00 mm., 8.18 g. Bare head r. Rev. Spe
s, draped, walking l., raising skirt with her lowered l. hand and holding flower in her raise
d r. C 57. RIC 1067. Attractive brown tone, rough surface, Good Very Fine/Very Fine. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

482   Aelius Caesar, 136-138 Denarius Rome 137, AR 17.00 mm., 2.90 g. Bare head r.
Rev. Spes advancing l., holding flower and hitching robe. C 55. RIC 2648. Old cabinet t
one and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.
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483   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 140-144, Æ 31.00 mm., 25.70 g. Laure
ate head r. Rev. Pax standing l., holding olive branch and cornucopia. C 589. RIC 616a.
Brown tone, bold portrait and Good Very fine From the collection of a Mentor. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

484   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius circa 143-144, Æ 33.30 mm., 24.21 g. ANTON
INVS AVG PI – VS P P TR P COS III Laureate head r. Rev. ITALIA Italia, towered and d
raped, seated l. on globe, holding cornucopia and sceptre; in field, S – C. C 464. BMC 1
641. RIC 746a Nice brown tone, About Very Fine/Good Fine. From the Fernand David c
ollection.

485   Antoninus Pius, 138-161 Rome Rome circa 140-143, Æ 31.00 mm., 24.17 g. Laur
eate head r. Rev. Victory advancing r., holding trophy. C 433. RIC 7171a. Dark tone, sur
face somewhat smoothed, otherwise Very fine From the collection of a Mentor. In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

486   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome circa 144, Æ 33.00 mm., 25.45 g. Laur
eate head r. Rev. Salus standing l., feeding out of patera in r. hand serpent coiled round
lighted altar, and leaning l. hand on long sceptre. C 710. RIC 635a. Dark tone, bold portr
ait and Good Very fine From the collection of a Mentor In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

487   Antoninus Pius, 138-161 Aureus Rome circa 156-157, AV 19.00 mm., 7.28 g. Aure
us circa 156-157, AV 19.5mm., 7.28g. Laureate head r., slight drapery. Rev. Victory adv
ancing l., holding wreath and palm frond. RIC 266. Calicó 1676. Minor marks, bold portr
ait and Good Very Fine. Ex Naville sale 35, 2017, 628. From the M. N. collection.

488   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 156-157, Æ 31.00 mm., 24.40 g. Laure
ate head r. Rev. Securitas seated l., holding sceptre, on chair formed of two cornucopia
e; SC in exergue. RIC 967. BMCRE 2016 Brown tone, struck from worn dies, otherwise
Very fine

489   Antoninus Pius, 138-161 Dupondius Rome circa 158-159, Æ 26.00 mm., 11.13 g.
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII Radiate head r. Rev. VOTA SVSCE – PTA DEC
III / COS IIII Antoninus sacrificing left over flaming tripod. C –. RIC 1020. Nice dark gree
n patina, Good Very Fine/Very Fine. Ex Naville sale 31, 2017, 450. From the M. N. colle
ction.
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490   Divus Antoninus Pius Denarius Rome After 161, AR 18.00 mm., 3.04 g. Bare-hea
ded bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Four-tiered pyre decorated with hangings
and garlands, surmounted by quadriga. C 164. RIC M. Aurelius 438. Flan crack at 9 o'cl
ock on obverse, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

491   Faustina senior, wife of Antoninus Pius Sestertius Rome After 141, Æ 30.00 mm.,
23.23 g. Draped bust r. Rev. Vesta standing l., holding palladium and sacrificing with pat
era over lighted altar to l. Brown tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

492   Faustina senior, wife of Antoninus Pius Sestertius circa 141-161, Æ 32.00 mm., 2
5.47 g. Draped bust r. Rev. Juno, diademed and veiled, standing l., holding patera and s
ceptre. C 210. RIC A. Pius 1143. Nice light green patina, Very Fine. Ex Naville sale 63,
522. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clien
ts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

493   Marcus Aurelius caesar, 139-161 Sestertius Rome circa 140-144, Æ 33.00 mm., 2
2.81 g. Bareheaded and draped bust r. Rev. Minerva standing l., holding crowning Victo
ry on globe and resting hand upon shield; spear to inner r. RIC A. Pius 1301. About Ver
y fine

494   Marcus Aurelius caesar, 139-161 Sestertius Rome circa 151-152, Æ 33.00 mm., 2
6.57 g. Bare-headed, draped bust r. Rev. Genius Exercitus standing l., holding aquila an
d sacrificing with a petra over lighted altar. RIC A. Pius 1302. C 650. Green-brown patin
a and Very fine From the collection of a Mentor In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

495   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome circa 162-163, Æ 31.00 mm., 22.12 g.
Laureate head r. Rev. Salus standing l., holding sceptre and feeding snake twined roun
d altar. C 564. RIC 843. Lovely light green patina and Good Very Fine. From the collecti
on of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.
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496   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 176-177, Æ 30.00 mm., 23.85 g. Laur
eate head r. Rev. Marcus Aurelius and Commodus, togate, seated l. on curule chair on
platform, extending r. hands and l. arms at sides; before them, Liberalitas, draped, stan
ding l., holding abacus and cornucopiae; below, citizen, togate, standing r. on steps of pl
atform, holding out fold of toga. C 423. RIC 1207. Rare. Attractive light green patina and
Good Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern I
reland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursemen
t for import duty paid to HMRC.

497   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius circa 169-170, Æ 32.00 mm., 26.10 g. Laure
ate head r. Rev. Salus standing l., feeding snake coiled around altar and holding sceptr
e. C 547. RIC 979. Nice brown tone, metal flaw on obv., About Very Fine. Ex Naville sal
e 63, 526. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

498   Divus Marcus Aurelius Sestertius Rome After 180, Æ 34.00 mm., 22.77 g. Bare h
ead r. Rev. Divus Marcus Aurelius, holding sceptre, seated l. on back of eagle flying r., h
olding thunderbolt in talons. C 94. RIC Commodus 660. Brown tone and Very fine In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

499   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Sestertius
circa 161-176, Æ 32.00 mm., 22.76 g. Draped bust r. Rev. Commodus and Antoninus s
eated on pulvinar. C 193. RIC M. Aurelius 1665. Attractive brown tone, About Very Fine.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

500   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Sestertius
Rome circa 175-176, Æ 32.00 mm., 28.97 g. DIVA FAVSTINA PIA Draped bust r. Rev.
SIDERIBVS RECEPTA Diva Faustina, as Diana, standing facing, head r., holding torch;
crescent behind neck. RIC M. Aurelius 1715. Wonderful dark green patina, Good Very F
ine/About Extremely Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.
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501   Lucius Verus, 161-169 Aureus circa 162, AV 18.80 mm., 6.77 g. LIMP L AVREL V
ERVS AVG Bare-headed and cuirassed bust r. Rev. PROFECTIO AVG TR P II COS III
Verus on horseback r., holding spear. C 135. RIC M. Aurelius 477. Calicó 2141. Rare. A
bout Extremely Fine. Lucius Aelius Aurelius Commodus may well have been Hadrian’s
grandson, and in 138, as part of Hadrian’s appointment of Antoninus Pius as the heir to
the throne, the 7 years old Lucius was, along with Marcus Aurelius, adopted by Pius as
his son and destined for the throne. Soon after his accession a new war with Parthia bro
ke out and Verus was sent with an army to repel them (the reverse of this coin shows V
erus setting out, profectio, on the march). He seems to have been entirely successful, e
arning a great victory over the Parthians and settling affairs in Armenia as well. Lucius A
elius Aurelius Commodus may well have been Hadrian’s grandson, and in 138, as part
of Hadrian’s appointment of Antoninus Pius as the heir to the throne, the 7 years old Lu
cius was, along with Marcus Aurelius, adopted by Pius as his son and destined for the t
hrone. Soon after his accession a new war with Parthia broke out and Verus was sent w
ith an army to repel them (the reverse of this coin shows Verus setting out, profectio, on
the march). He seems to have been entirely successful, earning a great victory over the
Parthians and settling affairs in Armenia as well.

502   Commodus, 177-192 Sestertius circa 186-187, Æ 28.00 mm., 21.29 g. Laureate h
ead r. Rev. Hilaritas standing facing, head l., holding long palm frond and an olive branc
h. C 213. RIC 497. Green patina and About Very Fine. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

503   Commodus, 177-192 Dupondius Rome 183-184, Æ 23.00 mm., 9.97 g. Radiate h
ead r. Rev. Minerva advancing r., holding shield and spear. C 918. RIC 421. Green patin
a and Very fine

504   Pescennius Niger, 193-194 Denarius Antiochia Antiochia, AR 19.00 mm., 3.10 g.
Laureate head r. Rev. Fortuna standing l., holding rudder in r. hand and cornucopiae in
l. C 28 var. (IVSTA). RIC 26b var. (IVSTA). Lightly toned, flan crack at 3 o'clock, otherwi
se Very fine

505   Clodius Albinus, 195-197 As Rome 194-195, Æ 23.00 mm., 8.39 g. Bare head r. R
ev. Saeculum Frugiferum standing l., holding caduceus and trident. C 72. RIC 61a. Goo
d Fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

506   Septimius Severus, 193-211 Sestertius Rome circa 197, Æ 32.00 mm., 24.18 g. L
SEPT SEV PERT AVG IMP VIIII Laureate head r. Rev. MVNIFICENTIA AVG Elephant a
dvancing r. C 353. RIC 737. Extremely Rare. Attractive green patina and Good Very Fin
e In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.
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507   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 210-211, AR 17.00 mm., 3.19 g. Lau
reate head r. Rev. Victory standing l. set shield on palm tree. C 730. RIC 336. Old cabin
et tone, weakly struck, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

508   Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicaea circa 198-200, AR 19.00 mm., 3.
78 g. Laureate head r. Rev. Annona standing l., r. foot on prow, holding grain ears and c
ornucopiae. C 39. RIC 501. Good Very fine - Very fine

509   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 202-210, AR 19.00 mm., 3.78 g. Lau
reate head r. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm. C 744. RIC 295 Very fi
ne - Good Very fine

510   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 205, AR 19.00 mm., 3.68 g. La
ureate head r. Rev. Roma standing l., holding Victory and reversed spear. RIC 197. C 4
70 Good very fine

511   Julia Domna, wife of Septimius Severus Sestertius circa 196-211, Æ 28.00 mm., 1
9.07 g. Draped bust r. Rev. Cybele seated l. between two lions, holding branch and resti
ng l. arm on drum. C 124. RIC S. Severus 859. Nice light green patina, About Very Fine.
Ex Naville sale 64, 2021, 564. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

512   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicaea circa 196-211, AR 1
9.00 mm., 3.91 g. Diademed and draped bust r. Rev. Concordia seated l., holding pater
a and cornucopiae. C 21. RIC S. Severus 637. Good Very fine

513   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome circa 196-211, AR 17.00
mm., 3.33 g. Diademed and draped bust r. Rev. Pietas standing l., holding patera on alt
ar. C 150. RIC S. Severus 572. Good Very fine

514   Caracalla, 198-217 Tetradrachm, contemporary imitation Decapolis circa 198-217,
billon 28.00 mm., 11.99 g. Laureate head r., set on eagle. Rev. Laureate head of Melqar
t-Hercules r., wearing lion's skin; club before; below, the Three Graces within wreath. C
f. Prieur 1585. Rough surface, otherwise Good Very fine
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515   Caracalla, 198-217 Tetradrachm, contemporary imitation Antiochia circa 198-217,
billon 27.00 mm., 11.67 g. Laureate bust r. with drapery on l. shoulder. Rev. Eagle stand
ing facing, head turned l.; Δ-E on either side of eagle's head, star between legs. cf. Prie
ur 249. Dark patina and Very fine

516   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 200, AR 19.00 mm., 3.31 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Emperor as Sol standing l., holding globe o sceptre. C 413. R
IC 30. Nice old cabinet patina and About Extremely fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

517   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 201-206, AR 19.00 mm., 3.72 g. Laureate and
draped bust r. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm branch. C 658. RIC 1
44b. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, w
inning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

518   Caracalla, 198-217 Denarius Laodicaea circa 200-201, AR 18.00 mm., 3.17 g. La
ureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated l., holding sceptre. C 573 va
r. RIC 351a. Old cabinet tone and Good Very fine

519   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 209-212, AR 19.00 mm., 3.66 g. Laureat
e head r. Rev. Veiled emperor standing l., sacrificing on tripod. C 682. RIC 204. Good V
ery fine

520   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 213, AR 19.00 mm., 2.67 g. Laureate head r.
Rev. Hercules standing l., holding branch, club and lion skin. C 220. RIC 206a. Old cabi
net tone and Good Very fine

521   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Aelia Capitolina (Jerusalem) circa 215-217, AR 2
4.10 mm., 9.98 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. ΔHMAPX ЄΞ VΠATOC
TO Δ Eagle standing facing on filleted thyrsus, head and tail l., with wings spread, holdi
ng wreath in beak; between legs, vine leaf. Meshorer, Aelia 95 var. Prieur 1617 var. Rar
e. About Very Fine/Very Fine.
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522   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 215, AR 24.00 mm., 3.19 g. Laureate head r.
Rev. Fides militum standing l., holding two standards. C 315. RIC 266. Weakly struck on
reverse, otherwise Good Very fine

523   Caracalla, 198-217 Denarius circa 215, AR 21.00 mm., 3.05 g. Laureate head r. R
ev. Aesculapius standing l., holding serpent-entwined staff; globe on ground to r. C 302
(omits GERM). RIC 251. Nice old cabinet tone, light scratch on rev., About Extremely Fi
ne/Good Very Fine. Ex Naville 57, 585. In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

524   Geta caesar, 198-209 Denarius Rome circa 200-202, AR 18.00 mm., 3.49 g. Bare
-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated l., holding globe. C 183 va
r. (not cuirassed). RIC 20b. Good Very fine

525   Macrinus, 217-218 Tetradrachm, contemporary imitation Hierapolis circa 217-218,
billon 26.00 mm., 12.34 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle with sprea
d wings standing facing, head to r. and holding wreath in beak; between the eagle's leg
s, lion walking r. cf. Prieur 943 Rough surface, otherwise Good Very fine

526   Diadumenian caesar, 217-218 Denarius Rome 217-218, AR 18.00 mm., 3.07 g. B
areheaded and draped bust r. Rev. Diadumenian standing l., holding aquila and sceptre;
two signa to r. C 14. RIC Macrinus 109. Old cabinet tone and Very fine From the collecti
on of a Mentor.

527   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 220-222, AR 19.00 mm., 3.06 g. Laure
ate and draped bust r. Rev. Elagabalus standing facing, head l., holding patera over ligh
ted altar and branch; in l. field, star. C 276. RIC 146. Nice old cabinet tone and About Ex
tremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

528   Julia Paula, wife of Elagabalus Denarius Rome 219, AR 18.00 mm., 2.02 g. Diade
med bust r. Rev. Venus seated l., holding globe and sceptre. C 21. RIC Elagabalus 222.
Nice old cabinet tone and About Extremely fine From the collection of a Mentor. In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.
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529   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of Elagabalus Denarius Rom
e 218-222, AR 18.00 mm., 2.43 g. Draped bust r. Rev. Pudicitia seated l., holding sceptr
e and raising veil. RIC Elagabalus 268. C 36. Lightly toned and Very fine From the colle
ction of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

530   Severus Alexander, 222-235 Sestertius circa 222-231, Æ 29.00 mm., 20.04 g. Lau
reate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Victory standing r., inscribing on shield set on
a palm tree. C 567. RIC 616. Nice brown tone, minor deposits, Very Fine/About Very Fin
e. Ex Naville sale 57, 598. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

531   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 231-235, AR 20.00 mm., 3.78
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Jupiter standing r., hurling thunderbolt an
d holding eagle. C 77. RIC 236. Light iridescent tone and Very fine From the collection o
f a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

532   Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome 222-231, Æ 30.00 mm., 19.54 g. La
ureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol radiate, advancing l., raising right hand an
d holding whip. C 454. RIC 541. Lovely green patina and About Extremely fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

533   Orbiana, wife of Severus Alexander Sestertius Rome circa 225, Æ 27.00 mm., 19.
89 g. SALL BARBIA – ORBIANA AVG Diademed and draped bust r. Rev. CONCORDIA
AVGVSTORVM S. Alexander and Orbiana clasping hands. C 6. RIC S. Alexander 657.
Very rare. Light green patina with some minor scratches, otherwise Good Very Fine Ex
NAC sale Q, 2006, 1973, NAC sale 78, 2014, 2355 and Naville sale 62, 517.

534   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome after 222, AR 19.00
mm., 2.87 g. Diademed and draped bust r. Rev. Vesta standing l., holding sceptre and p
atera. RIC S. Alexander 362. C 85. Old cabinet tone and Good Very fine From the colle
ction of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

535   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Sestertius Rome circa 234, Æ 29.00
mm., 17.89 g. Diademed and draped bust r. Rev. Venus standing r., holding sceptre in r.
and Cupid in l. C 69. RIC S. Alexander 694. Very fine In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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536   Maximinus I, 235-238 Sestertius circa 235-236, Æ 30.00 mm., 19.47 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. VOTIS / DECENNA / LIBVS / SC within wreath. C 11
8. RIC 75. Scarce. Nice light green patina, About Very Fine. Ex Naville sale 67, 515. In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

537   Balbinus, 238 Antoninianus Rome 238, AR 22.00 mm., 4.08 g. Antoninianus circa
238, AR 22mm., 4.87g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Clasped r. hands. C
6. RIC 11. Surface somewhat porous, otherwise Good Very fine

538   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome circa 239, Æ 29.00 mm., 17.99 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Liberalitas standing l., holding abacus and double cor
nucopiae. C 134. RIC 279a. Brown tone and Good Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

539   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 238-239, AR 23.00 mm., 4.03 g. Ra
diate and draped bust r. Rev. Virtus, helmeted and in military dress, standing l., resting
r. hand on shield set on ground and holding vertical reversed spear in l. C 381. RIC 6. N
ice iridescent tone and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

540   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 240, AR 26.00 mm., 4.64 g. Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Concordia seated to left on throne, holding patera
and double cornucopiae. C 62. RIC 65. Iridescent tone, struck on a large flan and Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

541   Gordian III, 238-244 Denarius Rome circa 240-244, AR 19.00 mm., 3.23 g. Laurea
te, draped and cuirassed bust r. Rev. Pietas veiled, standing front, head l., raising both
hands. RIC 129. C 186. Weakly struck, otherwise About Extremely fine

542   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome circa 241-243, Æ 30.00 mm., 21.94 g. Laur
eate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax, draped, advancing l., holding branch in ext
ended r. hand and sceptre in l. hand. C 169. RIC 319a. Light green patina and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.
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543   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 23.00 mm., 4.25 g. Radiat
e, draped, and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopi
a. C 9. RIC 27b. Lustrous and Extremely fine

544   Philip I, 244-249 Sestertius Rome 244-249, Æ 29.00 mm., 10.85 g. Laureate, drap
ed and cuirassed bust r. Rev. Emperor on horseback l., holding sceptre and raising han
d. C 6. RIC 165. Brown tone and About Very fine

545   Philip I, 244-249 Sestertius circa 248, Æ 30.00 mm., 19.50 g. Laureate, draped an
d cuirasse bust r. Rev. Tranquillitas facing, head l., holding capricorn and sceptre. C 22
4. RIC 156. Green patina, Very Fine/About Very Fine. In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

546   Philip I, 244-249 Sestertius Rome 244-249, Æ 27.00 mm., 14.78 g. Laureate, drap
ed and cuirassed bust r. Rev. Annona standing l., holding cornucopia and grain ears; m
odius filled with grain ears to l. C 26. RIC 168a. Dark tone and Very fine

547   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 248, AR 22.00 mm., 4.09 g. Radiate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Lion advancing r. C 173. RIC 12. Iridescent tone and Good V
ery fine

548   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 248, AR 22.00 mm., 3.61 g. Radiate, draped
and cuirassed r. Rev. Column with COS III inscribed. C 143. RIC 24c. Old cabinet tone
and Very fine - Good Very fine From the collection of a Mentor In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

549   Philip I, 244-249 Lot of 7 Antoninianii circa 244-249, AR 22.50 mm., 26.70 g. Lot o
f 7 Antoniniani. Good Very Fine. From a private British collection.

550   Philip I, 244-249 Lot of 6 Antoninianii circa 244-249, AR 22.00 mm., 25.50 g. Lot o
f 6 Antoninianii. Good Very Fine-About Extremely Fine. From a private British collection.
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551   Otacilia Severa, wife of Philip I Tetradrachm, contemporary imitation Antiochia 24
5, billon 26.00 mm., 12.03 g. Diademed and draped bust r., set on crescent. Rev. Eagle
standing facing on palm, head to l., with wings spread and tail to l., holding wreath in be
ak; SC in exergue. cf. Prieur 342 Rough surface, otherwise Good Very fine

552   Otacilia Severa, wife of Philip I Sestertius Rome circa 244-249, Æ 30.00 mm., 22.
49 g. Diademed and draped bust r. Rev. Concordia seated l., holding patera and double
cornucopiae. C 10. RIC Philip I 203. Nice green patina, Very Fine. Ex Naville sale 62, 5
54. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

553   Philip II, 247-249 Sestertius Rome 246-249, Æ 28.00 mm., 11.58 g. Laureate, dra
ped and cuirassed bust r. Rev. Philip I and Philip II, both togate and laureate, seated l. o
n sellae curules, their r. hands outstretched; Philip I, in the foreground, holds a short sw
ord in l. hand. C 18. RIC 267a Brown tone and Very fine

554   Philip II, 247-249 Sestertius Rome 246-249, Æ 30.00 mm., 15.10 g. Laureate, dra
ped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing r. holding sceptre and globe. C 25. RIC 26
8c. Brown tone, flan crack at 5 o'clock on obverse, otherwise Very fine

555   Philip II Caesar, 244-247 Tetradrachm, contemporary imitation Antiochia circa 24
4, billon 26.00 mm., 11.95 g. Bareheaded, draped, and cuirassed bust r. Rev. Eagle sta
nding facing on palm frond left, head left, with wreath in beak and wings spread; S C in
exergue. cf. McAlee 1008. Prieur 333. Rough surface, otherwise Good Very fine
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556   Pacatian, 248 Antoninianus Viminacium 248, billon 24.00 mm., Radiate, draped a
nd cuirassed bust r. Rev. Concordia seated l., holding patera and double cornucopiae.
C 1. RIC 1. Very rare and in unusually fine condition for the issue. Trace of double striki
ng on obverse, otherwise About Extremely fine Ex Giessener Münzhandlung Dieter Gor
ny sale 90, 1998, 1185. The year 248 marked what Romans believed was the thousandt
h anniversary of their capital city – a milestone by any standard. While the games went
on in Rome the empire was sinking ever deeper into danger from its enemies on the bor
ders, and these concerns were taking their toll in the provinces. One particularly vulnera
ble region was the Balkans, which existed under the ever-present threat of barbarian inv
asion across the Danube. Finally, in the spring or early summer of 248 the legions on th
e Danube supported their commander Pacatian in a rebellion against the reigning empe
ror Philip I 'the Arab, who sent his prefect Decius to put down the uprising. The revolt la
sted a few months at the most, and sometime between the spring of 248 and early 249
Pacatian was murdered by his own men. Though it had ended, Pacatian's revolt indirect
ly caused the downfall of Philip, for the soldiers brought their complaints forth to Decius,
who in the meantime had won his men's respect by cleaning the region of Goths, Germ
ans and Dacian Carpi who had invaded Roman territory during the rebellion. In about Ju
ne, 249 the same soldiers who had sponsored Pacatian hailed Decius their emperor, an
d encouraged him to march on Rome. Philip brought a large army against him, but was
defeated in September or October, 249, thus ending his bashful and ineffective reign of
five years. The year 248 marked what Romans believed was the thousandth anniversar
y of their capital city – a milestone by any standard. While the games went on in Rome t
he empire was sinking ever deeper into danger from its enemies on the borders, and th
ese concerns were taking their toll in the provinces. One particularly vulnerable region w
as the Balkans, which existed under the ever-present threat of barbarian invasion acros
s the Danube. Finally, in the spring or early summer of 248 the legions on the Danube s
upported their commander Pacatian in a rebellion against the reigning emperor Philip I 't
he Arab, who sent his prefect Decius to put down the uprising. The revolt lasted a few m
onths at the most, and sometime between the spring of 248 and early 249 Pacatian was
murdered by his own men. Though it had ended, Pacatian's revolt indirectly caused the
downfall of Philip, for the soldiers brought their complaints forth to Decius, who in the m
eantime had won his men's respect by cleaning the region of Goths, Germans and Daci
an Carpi who had invaded Roman territory during the rebellion. In about June, 249 the s
ame soldiers who had sponsored Pacatian hailed Decius their emperor, and encourage
d him to march on Rome. Philip brought a large army against him, but was defeated in
September or October, 249, thus ending his bashful and ineffective reign of five years. I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

557   Trajan Decius, 249-251 Antoninianus Rome circa 249-251, AR 23.00 mm., 4.20 g.
Radiate and cuirassed bust r. Rev. Genius, wearing polos on head, standing l, holding p
atera and cornucopiae; standard to r. C 49. RIC 16. Extremely Fine. Ex Naville sale 35,
2017, 705. From the M. N. collection.

Naville Numismatics • Auction 75 • 31 July 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



250

80

40

60

35

60

25

558   Trajan Decius, 249-251 Sestertius Rome circa 249-251, Æ 31.00 mm., 21.91 g. L
aureate and cuirassed bust r. Rev. Dacia standing l., holding staff surmounted by ass's
head. C 19. RIC 112. Lovely green patina, light traces of double striking on obv., otherwi
se Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

559   Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius Sestertius Rome 249-251, Æ 31.00 m
m., 21.22 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. Pudicitia seated l., drawing veil and
holding sceptre. C 22. RIC T. Decius 136b. Green patina, fine portrait and Good Very fin
e In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

560   Herennia Etruscus caesar, 251 Antoninianus Rome 251, AR 20.00 mm., 4.21 g. R
adiate head r. Rev. Merculy standing l., holding purse and caduceus. C 11. RIC Trajan
Decius 142b. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

561   Trebonianus Gallus, 251-253 Sestertius Rome 251-253, Æ 32.00 mm., 20.40 g. L
aureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Apollo standing facing, head l., holding bran
ch and resting on lyre set on rock. C 21. RIC 103. Brown tone, double struck, otherwise
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

562   Volusian, 251-253 Sestertius Rome circa 251-253, Æ 29.00 mm., 24.53 g. Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Pietas standing facing, head l., raising both hands.
C 87. RIC Trebonianus Gallus 257. Brown tone and Very fine

563   Volusian, 251-253 Sestertius Rome 251, Æ 30.00 mm., 20.58 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Virtus standing l., holding shield and spear. C 136. RIC 263a.
Rare. Brown tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

564   Aemilian, 253 Antoninianus Rome 253, AR 24.00 mm., 3.15 g. Radiate, draped an
d cuirassed bust r. Rev. Mars standing l., holding shield and spear. C 25. RIC 6. Old cab
inet tone, flan crack at 6 o'clock on obverse, weakly struck, otherwise Very fine From th
e collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.
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565   Valerian I, 253-260 Antoninianus Antiochia circa 255-257, billon 23.00 mm., 3.31
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory standing l., holding palm and shiel
d. C 223. RIC 261 (Mediolanum). Lovely iridescent tone, well centred and struck, Extre
mely Fine. Ex Naville sale 62, 586. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

566   Diva Mariniana Antoninianus Rome circa 253-260, billon 21.00 mm., 2.96 g. Veile
d, diademed and draped bust of Mariniana set to right on crescent. Rev. Peacock, with t
ail in splendor, standing facing, head to right. C 5. RIC 4 note. Old cabinet tone and Ver
y fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

567   Gallienus, 253-268 Sestertius Rome circa 253-254, Æ 28.00 mm., 17.69 g. Laure
ate, draped and cuirassed bust r. Rev. Clasped right hands. C 126. RIC 208. Nice green
glossy patina, double struck, otherwise Good Very Fine. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

568   Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia circa 257-260, billon 20.00 mm., 3.32
g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Victory, on the l., standing r., holding wreath in her
r. hand and palm frond in her l., facing Gallienus, on the r., standing l., holding globe in h
is r. hand and spear in his l. C 1173. RIC 452. Old cabinet tone and Extremely fine In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

569   Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia circa 264-265, billon 21.00 mm., 3.32
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Stag standing r.; below, palm branch. C 9
23. RIC 656. Silvered and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

570   Salonina, wife of Gallienus Sestertius Rome circa 253-268, Æ 26.00 mm., 14.42
g. Diademed and draped bust r. Rev. Juno standing l., holding patera and sceptre. C 62.
RIC 46. Brown tone, fine portrait, weakly struck, otherwise About Extremely fine In addit
ion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this co
in are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

571   Divus Valerianus Antoninianus Colonia mid 257-258, AR 21.00 mm., 3.44 g. Radi
ate and draped bust of Divus Valerian r. Rev. Divus Valerianus II, raising his r, hand and
holding long sceptrr in his l., reclining l. on eagle flying r. C 5. RIC 9 (Lugdunum). Old ca
binet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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572   Macrianus, 260-261 Antoninianus Samosata 260-261, billon 21.00 mm., 4.23 g. R
adiate and cuirassed bust r. Rev. Roma seated l. on shield, holding Victory and spear; s
tar in l. field. RIC 11 (Antiochia). C 11. Old cabinet tone and About Extremely fine In add
ition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

573   Postumus, 259-268 Double sestertius Colonia 261, Æ 34.00 mm., 26.60 g. Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm bran
ch; at foot, captive. RIC 169 (Lugdunum). C 380 Brown tone and Good Very fine In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

574   Postumus, 259-268 Double Sestertius Lugdunum circa 259-268, Æ 34.00 mm., 1
9.75 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Hercules standing facing, head r., h
olding club set on ground and bow, lion's skin draped over l. arm. C 94. RIC 131. Nice b
rown-green patina, Very Fine.

575   Postumus, 259-268 Antoninianus Treveri 268, billon 20.00 mm., 5.10 g. Radiate, d
raped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding branch and sceptre. RIC 318.
C 215. Old cabinet tone. Heavy specimen and Extremely fine In addition, winning bids o
f UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

576   Aurelian, 270-275 Antoninianus Ticinum circa 274, billon 25.00 mm., 4.18 g. Radi
ate and cuirassed bust r. Rev. Sol standing l., raising r. hand and holding globe; at feet,
captives. C 234. RIC 154. Nice old cabinet tone, well centred and Extremely Fine. Ex N
aville sale 62, 612 In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

577   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 298-299, Æ 28.00 mm., 12.13 g. Laureate a
nd cuirassed bust r. Rev. Genius standing facing, head left, holding patera and cornuco
pia; A/*//TR. RIC 278a. Silvered and About Extremely fine From the Rauceby Hoard, fo
und in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to
the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

578   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 300-301, Æ 30.00 mm., 11.08 g. Laureate a
nd cuirassed bust r. Rev. Moneta standing facing, head l., holding scales in her r. hand
and cornucopiae in her l.: in r. field, * and in exergue, ATR. RIC 438a. Traces of silverin
g and ovestriking, otherwise Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolns
hire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the finders. PA
S ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.
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579   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 28.00 mm., 9.85 g. circa 302-3
03, Æ 29mm., 10.63g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding p
atera and cornucopiae, in field, S–F. In exergue, ITR. C 87. RIC 524a. Silvered and Goo
d Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted f
or consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref:
2017 T649.

580   Diocletian, 284-305 Follis Alexandria circa 308-310, Æ 25.00 mm., 6.17 g. Laureat
e and mantled bust r., holding olive branch in his r. hand and mappa in his l. Rev. Provid
entia standing r., raising her r. hand in salute toward Quies, standing l., holding branch i
n her r. hand and sceptrr in her l. RIC 109. Green patina and About Extremely fine In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

581   Diocletian, 284-305 Follis Aquileia circa 300, Æ 27.00 mm., 11.18 g. IMP DIOCLE
TIANVS P F AVG Laureate head r. Rev. SACRA MONET AVGG ET CAESS NOSTR / A
QS. Moneta standing left, holding scales and cornucopia. RIC 29a. . Attractive green pa
tina, Extremely Fine Ex Naville sale 34, 2017, 592. From the M. N. collection.

582   Carausius, 287-293 Antoninianus Uncertain mint circa 287-293, billon 19.00 mm.,
4.37 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding olive branch
and transverse sceptre. RIC 880. Brown tone and Very fine From the collection of a Me
ntor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clien
ts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

583   Allectus, 293-296 Antoninianus c mint circa 293-296, Æ 21.00 mm., 4.99 g. Radiat
e and cuirassed bust r. Rev. Fides standing l., holding signum in each hand; S-P//C. RI
C 69. Burnet 202. Dark tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

584   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ 27.00 m
m., 9.42 g. Laureate head l. Rev. Genius standing facing, head l., holding patera over al
tar at feet to left, and cornucopiae; S – C and in exergue, TR. RIC 177b. Traces of silver
ing, weakly struck, otherwise Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in Lincoln
shire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the finders. P
AS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.
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585   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Ticinum circa 294-295, Æ 27.00
mm., 11.35 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia
e. In exergue, •T. C 179. RIC 22a. Very rare, Good Very Fine. Ex Naville sale 62, 626. I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

586   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Carthago 307, Æ 24.00 mm., 6.55
g. Laureate head r. Rev. Carthago standing facing within hexastyle temple, head left, ho
lding fruits in both hands. RIC 59. Good Extremely fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

587   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Ticinum circa 305, Æ 27.00 mm.,
7.80 g. Laureate bust r., wearing imperial mantle, holding olive branch and mappa. Rev.
Providentia standing r., receiving olive branch from Quies standing l., holding sceptre; in
r. field, • and in exergue, PT. C 489. RIC 57b. Nice brown tone, Extremely Fine. Ex Navil
le sale 62, 628.

588   Constantius Caesar, 293-305 Follis Treviri circa 294, Æ 27.00 mm., 9.11 g. Laurea
te head r. Rev. Genio standing l., modius on head, naked, but for chlamys over l. should
er, r. holding patera and cornucopiae; in exergue, TR. RIC 146a. Silvered and About Ext
remely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for co
nsideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

589   Constantius Caesar, 293-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 29.00 mm., 10.64 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia;
S-F//ITR. RIC 535a. Silvered, traces of double striking, otherwise Good Extremely fine F
rom the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration a
s Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

590   Galerius, as Caesar, 293-305 Follis Treviri circa 296-297, Æ 27.00 mm., 9.70 g. L
aureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in filed, B – Γ
and in exergue, TR. RIC 213b. Silvered and Good Extremely fine From the Rauceby Ho
ard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and retur
ned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

591   Galerius Maximianus, 305-311 Follis Cyzicus 308-309, Æ 24.00 mm., 5.73 g. Laur
eate head r. Rev. Mars advancing r., holding trophy and spear, in field, A – * and in exer
gue, MKV. RIC 59. Brown tone, weakly struck, otherwise Extremely fine In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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592   Maxentius, 306-312 Follis Ticinum circa 307-308, Æ 23.00 mm., 5.76 g. Laureate
head r. Rev. Roma seated facing, head l., in hexastyle temple, holding globe and sceptr
e; ST. RIC 91. Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Extremely fine Fro
m the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

593   Constantine I caesar, 306-307 Follis Treveri 307, Æ 26.00 mm., 6.94 g. Laureate
and cuirassed bust r. Rev. Mars, naked but for helmet, standing r. leaning on reversed s
pear, and resting shield on ground; S-A across fields, PTR in exergue. RIC 725. Brown t
one and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

594   Constantine I caesar, 306-307 Follis Aquileia 307, Æ 26.00 mm., 6.85 g. Laureate
head r. Rev. Roma seated facing within hexastyle temple, holding globe in her r. hand a
nd sceptre in her l.; at her side, shield; in pediment, wreath. RIC 117. Minor areas of we
akness, otherwise Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

595   Constantine I, 307-337 Follis Alexandria circa 315-316, Æ 21.00 mm., 4.08 g. Lau
reate head r. Rev. Jupiter standing l., holding Victory on globe; in l. field, eagle with wre
ath. In field, K – Ω/A and in exergue, ALE. RIC 13. Extremely fine From the collection of
a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

596   Constantine I, 307-337 Follis Londinium circa 321-322, Æ 20.00 mm., 2.48 g. Laur
eate bust l., wearing imperial mantle, holding eagle-tipped sceptre. Rev. Globe set on al
tar inscribed VOT/IS/ XX in three lines; three stars above; PLON. C 18. RIC 225. Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

597   Crispus caesar, 317-326 Follis Ticinum 319-320, Æ 19.00 mm., 2.62 g. Laureate a
nd cuirassed bust l., holding spear pointing forward in r. hand and shield on l. arm. Rev.
Standard with VOT/XX inscribed on drapery, flanked by two seated captives. In exergu
e, S – T. RIC 117. About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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598   Constantine II caesar, 316-337 Æ2 Ticinum circa 326, Æ 19.00 mm., 3.53 g. Laur
eate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Camp gate; above, star and in exergue P cresc
ent T. RIC 200. Extremely Fine. Ex Naville sale 34, 2017, 614. From the M. N. collectio
n.

599   Valens, 364-378 Solidus Antiochia 367, AV 21.00 mm., 4.00 g. Pearl-diademed, dr
aped, and cuirassed bust r. Rev. Valens standing facing, head r., holding labarum with c
ross on banner and Victory on globe; ANTE. C 31. RIC 2c. Depeyrot 30/2. Probably mo
unted and About Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

600   Theodosius I, 379-395 Solidus Uncertain military mint circa 393-395, AV 20.00 m
m., 4.42 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor standing facing,
head r., holding labarum in his r. hand and Victory on globe in his l. and placing his l. foo
t on captive below; in field, S – M and in exergue, COMOB. Depeyrot 34/5 corr. RIC 15a
(Sirmium). C 38. Probably mounted, otherwise Good Very fine

601   Magnus Maximus, 383-388 Æ4 Aquileia circa 387-388, Æ 9.00 mm., 1.41 g. Pearl
-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Camp gate. C 7. RIC 55a. Good Very Fin
e. Ex Naville sale 67, 581. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

602   Honorius, 393-423 Solidus Constantinopolis 397-402, AV 20.00 mm., 4.41 g. Hel
meted, pearl-diademed and cuirassed bust facing three-quarters r., holding spear and s
hield with horseman and enemy motif. Rev. Constantinopolis, helmeted, seated facing,
head r., holding sceptre and Victory on globe, r. foot on prow. C 3. LRC 748 var. (differe
nt officina). RIC Arcadius 8. Depeyrot 55/2. Good extremely fine Ex Obolos 5, 2016, 89
5 and NAC 120, 2020, 891 sales. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

603   Honorius, 393-423 Solidus Ravenna 402-3, 405-6, AV 20.00 mm., 4.47 g. Pearl-di
ademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Honorius, draped, cuirassed, standing r., hol
ding standard in r. hand and Victory on globe in l. hand; spurning seated bound captive
with left foot. C 44. RIC 1287. Depeyrot 7/1. About Extremely fine Ex CNG sale 53, 200
0, 1780. From the collection of Marian A. Sinton In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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604   Honorius, 393-423 Half siliqua Mediolanum 404, 407-408, AR 14.00 mm., 1.12 g.
Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing l., holding wreath
and palm; in exergue, M D. C 38. RIC 1270. Very rare. Old cabinet tone, flan crack at 1
2 o'clock on obverse, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

605   Theodosius II, 402-450 Solidus Constantinople circa 430-440, AV 21.10 mm., 4.44
g. D N THEODOSI – VS P F AVG Helmeted, diademed and cuirassed bust of Theodosi
us facing, holding spear over his right shoulder and with shield, ornamented with a hors
eman spearing a fallen foe, over his left. Rev. IMP XXXXII COS – XVII PP / CONOB Co
nstantinopolis seated left, holding spear and globus cruciger, right foot set on prow, shie
ld at her side; in left field, star. Depeyrot 84/1. RIC 285. Almost FDC.

606   Justin II, 565-578 Solidus Constantinople circa 567-578, AV 20.00 mm., 4.27 g. H
elmeted and cuirassed bust facing, holding Victory on globe and shield with horseman
motif. Rev. Constantinopolis seated facing on throne, head r., holding sceptre and globu
s cruciger. DOC 4c. MIBE 5. Sear 345. Edge filling, otherwise Very fine

607   Tiberius II Constantine, 578-582 Solidus Constantinople 579-582, AV 21.00 mm.,
4.46 g. Crowned and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield. Rev. Cr
oss potent set upon four steps. DO 4e. MIBE 4. Sear 422. Good Very fine

608   Heraclius, with Heraclius Constantine. 610-641 Solidus Constantinople circa 613-
616, AV 20.00 mm., 4.48 g. Crowned and draped facing busts of Heraclius and Heracliu
s Constantine; cross above. Rev. Cross potent set on three steps. DOC 8a. MIB 8a. Se
ar 734. Light graffito on rev., DNΔ, About Extremely Fine.

609   Heraclius, with Heraclius Constantine. 610-641 Solidus Constantinople circa 629-
631, AV 20.00 mm., 4.46 g. Crowned and draped facing busts of Heraclius and Heracliu
s Constantine; cross above. Rev. Cross potent set on three steps. DOC 26c. MIB 29. S
ear 749. Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

610   Heraclius, with Heraclius Constantine. 610-641 Solidus Constantinople circa 639-
641, AV 20.00 mm., 4.48 g. Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing
facing, each holding globus cruciger; cross to upper l. Rev. Cross potent set on three st
eps; monogram to l. DOC 43d. MIB 50. Sear 769. Minor areas of weakness, otherwise
Good Extremely Fine/Extremely Fine.
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611   Constans II, with Constantine IV. 641-668 Solidus Constantinople circa 654-659, A
V 19.00 mm., 4.49 g. Crowned and draped facing busts of Constans and Constantine I
V; cross above. Rev. Cross potent set on three steps.. DOC 27. MIB 27. Sear 961. Goo
d Extremely Fine/Extremely Fine.

612   Constans II, with Constantine IV. 641-668 Solidus Constantinople circa 661-663, A
V 19.00 mm., 4.32 g. Crowned and draped facing busts of Constans, wearing long bear
d, and Constantine, beardless; cross above. Rev. Cross potent set on three steps flanke
d by Heraclius and Tiberius, each holding a globus cruciger. DOC 30e. MIB 31. Sear 96
4. Light graffito on reverse, otherwise Extremely Fine.

613   Histamenon Nomisma Constantinople circa 1025-1028, AV 24.00 mm., 4.40 g. Fa
cing bust of Christ; crescents in upper quarters of nimbus, Rev. Crowned facing bust of
Constantine, wearing jeweled loros, holding labarum and akakia. DOC 1. Sear 1815, Ve
ry fine

614   No Description

615   Constantine IX Monomachus. 1042-1055 Tetarteron Nomisma Constantinople circ
a 1042-1055, AV 18.00 mm., 4.00 g. Facing bust of Christ Pantokrator. Rev. Crowned a
nd draped facing bust of Constantine, holding labarum and globus cruciger. DOC 6. Sea
r 1833. Rare. Very fine

616   Constantine X Ducas, 23 November 1059 – 23 May 1067 Histamenon Nomisma
Constantinople circa 1059-1067, AV 27.00 mm., 4.36 g. Christ Pantokrator enthroned fa
cing. Rev. Constantine standing facing, holding labarum and globus cruciger; pellet on s
haft. DOC 1. Sear 1847. Double struck, otherwise About Extremely fine

617   Romanus IV Diogenes, with Eudocia, Michael VII, Constantius, and Andronicus. 1
068-1071 Solidus Constantinople 1068-1071, AV 25.00 mm., 4.40 g. Michael standing f
acing, holding labarum and akakia, between Constantius and Andronicus, each holding
globus cruciger and akakia; each ruler standing on suppedion. Rev. Christ standing faci
ng on suppedion, crowning Romanus and Eudocia, each holding globus cruciger; IC X
C, with macron above each, flanking head of Christ. DOC 1. Sear 1859. About Extremel
y fine
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618   Michael VII Ducas, October 1071 – 31 March 1078, with colleagues from 1074. Hi
stamenon Nomisma Constantinople circa 1071-1078, AV 29.00 mm., 4.33 g. Bust of Ch
rist facing, wearing decorated nimbus, raising r. hand in benediction and holding book of
Gospels in l. Rev. Half figure of Michael facing, wearing loros and crown with cross and
pendilia and holding labarum and globus cruciger. DO 2. Sear 1868. Weakly struck, oth
erwise Good Very fine

619   Lot of 4 pieces I-III, Æ 20.00 mm., 13.76 g. Lot of 4 pieces. Very Fine.

620   Lot 6 coins I-II cent., AR 20.00 mm., 29.20 g. Lot of 6 Denarii, including: Vespasia
n, M. Aurelius Caesar, Domitian, Trajan. About Very Fine.

621   Lot of 12 Seals V-VI cent., PB , 130.93 g. Lot of 12 Seals Very Fine.

622   Lot of 13 Bronzes late roman and provincial I-IV cent., Æ 20.00 mm., 71.92 g. Lot
of 13 Bronzes late roman and provincial. About Very Fine.

623   Lot of 2 Seals I-II cent., PB 20.00 mm., 25.60 g. Lot of 2 Seals Very Fine.

624   Lot 10 Greek coins. III-I cent., Æ 18.00 mm., 48.92 g. Lot 10 Greek coins. About V
ery Fine.

625   Lot of 6 AE , Æ 20.00 mm., 25.09 g. Lot of 6 AE Very Fine.

626   Bactria, Electro type Tetradrachm Late XIX cent., PB 31.20 mm., 19.62 g. Electro t
ype Tetradrachm. Very Fine.
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627   Clazomenae, Drachm Late XIX cent., EL 15.90 mm., 2.63 g. Laureate head of Ap
ollo facing three-quarters left / A swan standing left stretching its wings; ΚΛΑΙΟ... About
Extremely Fine. Robert Ready British Museum electrotype. In the late 1850's the British
Museum hired the seal-maker, Robert Ready, to produce copies of some of the finest co
ins in the British Museum collection. In the late 1850's the British Museum hired the seal
-maker, Robert Ready, to produce copies of some of the finest coins in the British Muse
um collection.

628   Florence, Cardinal di Gerolamo Fiorino Grosso da 2 Soldi 1307 I semester, AR 2
1.00 mm., 1.76 g. ✠ FLORENTIA, Florentine lily. Rev. (nail) ✠ S IOHANHES B, St John
the Baptist standing facing. Benocchi II, 988-94. MIR 44/4. Very rare. Very fine Ex Rom
a Numismatics e-sale 83, 1276. Ex Naville sale 67, 612. From the Vitangelo collections,
collector's ticket included.

629   Palermo, Al Munstansir 427-487 Robai 427-287, EL 12.00 mm., 0.73 g. Robai wit
hout caliph name circa 1036-1094. Good Very Fine. In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

630   Palermo, Al Munstansir 427-487 E 1036-1094 Robai circa 1036-1094, AV 14.30 m
m., 1.18 g. Sp. 41e. MIR 412. About Very Fine. Ex NAC sale 20, 2000, 709. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

631   Rome, Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939. Da 100 lire VIII/1929, AV 24.00 mm., 8.7
9 g. Pagani 610. Muntoni 1. Berman 3352. Friedberg 283. Extremely Fine. Ex Naville sa
le 62, 689.

632   Syracuse, Electro type Decadrachm Late XIX cent., PB 36.00 mm., 47.66 g. Electr
o type Decadrachm Good Very Fine.

633   Popayán, Carlos IV, 1788-1808 2 Escudos 1793, AV 22.00 mm., 6.70 g. Fr 57. Ver
y Fine/Good Very Fine. Ex Naville sale 62, 693.
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